
یادداشت

نفت برنت
 ۷۱ دلار و ۷۰
 سنت شد

طلای جهانی 
مجال افزایش 
قیمت نیافت

فیفا
گوش به فرمان 
ترامپ

 نگاه تمدنی رهبر شهید به
 فضای مجازی

 هشدار درباره آینده
 مناطق آزاد

 کاهش حجم معاملات در
 بازار مسکن

 غروبِِ یک دوران؛ تأملی در 
 میراث ماندگار رهبری

بر اساس مصوبه جدید سران قوا، سقف 
افزایش اجاره بهای قراردادهای تمدیدی در 

سراسر کشور ۲۵ درصد تعیین شده...

یک کارشناس ارشد مناطق آزاد گفت: 
موفقیت این مناطق در جذب سرمایه گذاری، 

توسعه تجارت و رقابت منطقه‌ای...

امروز، نه تنها فقدان یک رهبر بزرگ را احساس 
می‌کنم، بلکه به عنوان یک مدیر دولتی، 

مسئولیتی سنگین را بر دوش خود می‌بینم...

همزمان با مراسم وداع که مردم را در خیابان ها و 
میدان های شهر گرد هم آورده، موکب های مردمی 

همچنان روشن مانده‌اند؛ همان هایی...
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هدف در اقتصاد؛ بازخوانی نقشه راه آقای شهید ایران

عظمت حضور مردم 
در بدرقه باشکوه رهبر 
شهید، سرمایه ماندگار 
ایران است

رهبر شهید، مصداق بارز 
»نفس مطمئنه« و نقطه 
امید آزادگان جهان بود

    مردم نگران تامین سوخت خودرو نباشند
سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشور گفت: تمامی فعالین به 
صورت شبانه روزی و با دقت و همت در تلاشند و تامین و توزیع پایدار 
سوخت در سراسر کشور برای حضور مردم در مراسم تشییع رهبرشهید 

جریان دارد و مردم نگران سوخت خودرو نباشند.
رضا نواز- سخنگوی صنف جایگاه های سوخت کشورگفت : مردم با 
استفاده از وسایل نقلیه عمومی راحت‌تر و بهتر می‌توانند خود را به مقصد 
مراسم تشییع برسانند ولی اگر به هر دلیلی انتخابشان خودروی شخصی 
بود سعی کنند که از تمام ظرفیت خودرو استفاده کنند و مطمئن باشند 
که به حول و قوه الهی همه فعالین تلاش شبانه روزی دارند تا کوچکترین 

مشکلی در سوخت رسانی ایجاد نشود.
وی افزود: توصیه اصلی ما این است که کارت سوخت شخصی همراه 
داشته باشند و قبل از حدود ۲۰۰ کیلومتری استانی که تشییع برگزار 
می شود خصوصا تهران، از پر بودن باک خودرو اطمینان حاصل کنند. 

تدابیر لازم برای افزایش کارت های آزاد، افزایش امکان برداشــت از 
کارت سوخت شخصی و خدمت‌رسانی کامل به مردم اندیشیده شده است

 از عنفوان جوانی شاهد تاکیدات مکرر رهبر شهید درباره نقش 
زنان در جامعه بودم؛ اما در باورم نمی گنجید که روزی مورد اعتماد 
ایشان قرار بگیرم و از مصادیق زنان نقش آفرینی باشم که در سایه 
انقلاب اسلامی و نگاه مترقی امام و رهبری به »شــاخصه های زن 
متعــالی در اسلام« از حاشیه به متن جامعه آمد تا در جایگاهی 

تخصصی، به کشورش خدمت کند.
می دانستم باور ایشان به اینکه »زن ایرانی، می تواند پیشگام 
پیشرفت و دانایی« باشد و »زنان به عنوان نیمی از جامعه باید در 
مســئولیت های اجتماعی سهیم باشند«؛ محدود به عصر حاضر 
نیســت. روحانی جوانی که در دهه ۴۰ در پی تاسیس دبیرستان 
دخترانه علوی با رگ و پی مذهبی در مشهد بود )که متاسفانه محقق 
نشد( و باکی نداشت که دختران عفیف و متدین تربیت شده در این 
مدارس به سپاه دانش بروند و دختران و کودکان روستایی را متدین 
بــار بیاورند]۱[. روحانی مبارزی که پیش از دهه ۵۰ در بازجویی 
به دلیل اعتراض به انقلاب سفید؛ »عقب افتادگی زنان ایران را به 
خاطر بی سوادی« می دانست و در پایان این دهه، دوشادوش امام 
راحل در جریان مبارزات انقلاب اسلامی برای زن ایرانی مسلمان، 
ارزش و احترام قائل بود. رهبر شهید بارها از نقش آفرینی زنان در 
دفاع مقدس و پس از آن تجلیل کرده و پیشرفت زنان در عرصه‎های 
علمی، فرهنگی و اجتماعی را ســتوده بودند و فراتر از آن »بقا و 
پیشرفت جمهوری اسلامی را مرهون نقش آفرینی زنان« عنوان می 
کردند.بر اساس چنین نگرشی بود که ایشان همواره مدافع حضور 
زنان در مسئولیت‎های اجتماعی در کنار نقش مادرانگی‎شان در خانواده 
بودند و حتی از حضور زنان در دولت نیز حمایت می کردند.وقتی دو 
سال پیش رییس جمهور محترم جناب آقای دکتر پزشکیان در 
جریان بررسی کابینه چهاردهم در صحن علنی مجلس عنوان کردند 
»رهبر انقلاب گفتند خانم صادق مالواجرد در لیست باشد«؛ بسیاری 
تصور کردند که اعتماد ایشان به بنده، بر اساس شناخت قبلی بوده؛ 
در حالیکه چنین نبود. اگرچه در کسوت معاون شهرسازی وزارت 
راه و شهرســازی در مواردی همچون »طرح ویژه‌ تفصیلی بافت 
پیرامون حرم مطهر امام رضا)ع(« در پی تامین منویات ایشان در 
توجه توامان به »زائر« و »مجاور«، ساخت و ساز برگرفته از معماری 
ایرانی-اسلامی و جلوگیری از بلندمرتبه سازی بودم؛ اما تا پیش از 
وزارت، دیدار یا آشنایی نزدیک با ایشان نداشتم. پس از مذاکرات 
و مشورت‎های رییس جمهور با رهبر شهید درباره وزرای پیشنهادی 
»دولت وفاق ملی«، ایشان درباره اعضای پیشنهادی استمزاج کرده 
بودند. شــنیدم درباره بنده گزارشی به ایشان داده شده بود که به 
سنوات خدمتم در وزارت راه و شهرسازی؛ رشد تدریجی از مقطع 
کارشناس تا معاون وزیری، وجهه تخصصی و کارشناسی، مقاومتم 
دربرابر رانتخواری و ساخت و سازهای غیر مجاز و ... در کنار فرزند 
شهید بودن و محجبه بودن با پوشش چادر؛ اشاره داشت.به عنوان 
یک »زن« به خودم می بالم که علی رغم هیچ آشنایی و شناخت 
پیشینی؛ ایشان با جمیع جهات و تاکید بر »تخصص و تعهد« به 
نماینده ای از جامعه زنان »»اعتماد«« کردند و مسئولیت وزارتخانه 
مهم و زیربنایی راه و شهرسازی را به او واگذار کردند. فارغ از اینکه چه 
کسی مورد اعتماد واقع شده؛ این فخر و مباهات به جهت »اعتماد 
رهبر کشور« به یک »زن متخصص و متعهد« در کشوری مسلمان 
است که در آن چهل سال برای تعالی زنان در دانشگاه و ورود به 
مصادر اجتماعی و مسئولیت های کلان، تلاش شده است. نفس این 
»اعتماد«، پیام روشنی برای تمامی افراد جامعه بویژه زنان داشت 
و آن »توجه به وجه کارشناسی و تخصصی فارغ از جنسیت« بود. 
اطمینان دارم که با این »اعتماد«، تمام دختران جوان این سرزمین 
انرژی و انگیزه یافتند که »جنسیت«، »تاهل« و »فرزندآوری« مانع 
از رشد و تعالی آنان در مناصب اجرایی و تخصصی نیست؛ چرا که 
»رهبر« کشور قائل به ارتقای »زنان متخصص و متعهد« و پرورش 
آنان در مسئولیت‎های اجرایی است.این »اعتماد« نه تنها در فضای 
عمومی ایران که در بیرون از مرزهای کشور نیز معنادار بود و هست. 
بارها در سفرهای دیپلماتیک، شاهد نگاه متعجب همتایان و مقامات 
ارشد کشورهای دیگر هستم. نه تنها در کشورهای همسایه که حتی 
 »)UNECE( در نشست »کمیته حمل‌ونقل زمینی سازمان ملل متحد
در ژنو نیز این نگاه متعجب را شــاهد بودم. در کشورهایی فارغ از 
محدودیت‎های نانوشــته برای زنان و عاری از ملاحظات و الزامات 
عرفی و آیینی و فرهنگی؛ به ندرت به زنان برای تصدی مسئولیت 
سنگین »توسعه کشور«، اعتماد می شود. اگرچه شاهد انتصاب زنان 
در وزارتخانه‎های »مسکن و توسعه شهری« در برخی کشورهای 
معدود هستیم اما اینکه مدیریت همه راهها، ریل‎ها، آسمان، زمین، 
شــهر و روستا، مرز و پایانه‎ها ....و در یک کلام »توسعه به گستره 
سرزمینی«، به »یک زن« واگذار شود؛ افتخار بزرگی است که در 
جمهوری اسلامی ایران محقق شــده است. و این افتخار مرهون 

»تابوشکنی« رهبر شهید انقلاب بود.

تابوشکنی رهبر شهید 
برای نقش آفرینی 
زنان
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هدف در اقتصاد؛ بازخوانی نقشه راه آقای شهید ایران
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - در این تابع هدف، اقتصاد جایگاهی محوری دارد، اما همه تصمیم ها صرفاًً بر اساس یک متغیر اقتصادی ارزیابی نمی شوند؛ بلکه آثار آنها بر عدالت، امنیت، استقلال، سرمایه اجتماعی، 

فرهنگ عمومی و منافع بلندمدت کشور نیز مورد توجه قرار می گیرد.

اقتصاد ایران 
نیز برای عبور از 
چالش های پیش 

رو، بیش از هر زمان 
دیگری به چنین 

رویکردی نیاز دارد؛ 
رویکردی که از یک 

سو، تمامی ظرفیت های 
علم اقتصاد را برای 

افزایش بهره‌وری، 
سرمایه گذاری، رقابت 
و نوآوری به کار گیرد 
و از سوی دیگر، این 

ظرفیت ها را در خدمت 
تحقق اهداف کلان 
حکمرانی قرار دهد.

به مجموعه اهداف حکمرانی اتخاذ می شود.
این برداشت با تحولات اقتصاد جهانی نیز همخوانی قابل توجهی دارد. بحران مالی جهانی، همه‌گیری 
کرونا، جنگ های منطقه‌ای، اختلال در زنجیره های تأمین، رقابت های فناوری، امنیت انرژی و امنیت غذایی 
نشــان داده‌اند که حتی پیشرفته ترین اقتصادهای جهان نیز موفقیت خود را صرفاًً با نرخ رشد اقتصادی 
ارزیابی نمی کنند. امروزه مفاهیمی مانند تاب آوری اقتصادی، امنیت زنجیره تأمین، ظرفیت تولید داخلی 
در بخش هــای راهبردی، کیفیت نهادهای حکمرانی و اعتماد عمومی، جایگاه مهمی در ادبیات اقتصاد و 

سیاست گذاری پیدا کرده‌اند.
از این منظر، می توان اندیشــه اقتصادی آیت‌الله خامنه‌ای را نه به عنوان جایگزینی برای علم اقتصاد، 
بلکه به عنوان تلاشی برای تعریف »یک تابع هدف جامع حکمرانی« تفسیر کرد. در این تابع هدف، اقتصاد 
جایگاهی محوری دارد، اما همه تصمیم ها صرفاًً بر اساس یک متغیر اقتصادی ارزیابی نمی شوند؛ بلکه آثار 
آنها بر عدالت، امنیت، استقلال، سرمایه اجتماعی، فرهنگ عمومی و منافع بلندمدت کشور نیز مورد توجه 
قرار می‌گیرد.در چنین چارچوبی، سازوکارهای اقتصاد بازار نیز جایگاه طبیعی خود را حفظ می کنند. رقابت، 
مالکیت خصوصی، قیمت های رقابتی، نوآوری، سرمایه گذاری و کارآفرینی، پیش از آنکه ارزش هایی مستقل 
باشند، ابزارهایی کارآمد برای افزایش بهره‌وری، رشد اقتصادی و رفاه عمومی هستند. اما همانند هر ابزار 
دیگری، نحوه به کارگیری آنها باید با اهداف کلان حکمرانی هماهنگ باشــد. ارزش این سازوکارها نه در 

استقلال از اهداف جامعه، بلکه در میزان موفقیت آنها در تحقق آن اهداف سنجیده می شود.
شاید بتوان رابطه اقتصاد و حکمرانی را در یک جمله خلاصه کرد: اقتصاد به این پرسش پاسخ می‌دهد 
که چگونه می توان ثروت و رفاه بیشتری ایجاد کرد؛ اما حکمرانی باید به این پرسش پاسخ دهد که برای 

چه منظوری و در خدمت کدام اهداف، این ثروت و رفاه به کار گرفته شود.
بر این اساس، می توان گفت اندیشه اقتصادی آیت‌الله خامنه‌ای نه در پی کنار گذاشتن دستاوردهای 
علم اقتصاد اســت و نه در پی محدود کردن نقش سازوکارهای بازار؛ بلکه می کوشد این دستاوردها را در 
چارچوب مأموریت گسترده تر حکمرانی قرار دهد. در این نگاه، رشد اقتصادی همچنان ضرورتی انکارناپذیر 
است، اما زمانی موفقیت آمیز تلقی می شود که همزمان عدالت، امنیت، استقلال، اعتماد عمومی و پایداری 

توسعه را نیز تقویت کند.
اقتصــاد ایــران نیز برای عبور از چالش های پیش رو، بیش از هر زمان دیگری به چنین رویکردی نیاز 
دارد؛ رویکردی که از یک ســو، تمامی ظرفیت های علم اقتصاد را برای افزایش بهره‌وری، سرمایه گذاری، 
رقابت و نوآوری به کار گیرد و از ســوی دیگر، این ظرفیت ها را در خدمت تحقق اهداف کلان حکمرانی 
قرار دهد. اگر علم اقتصاد را دانش انتخاب کارآمدترین ابزارها بدانیم، حکمرانی هنر انتخاب و ایجاد تعادل 
میان اهداف است. از این منظر، اقتصاد و حکمرانی نه دو رقیب، بلکه دو مکمل یکدیگرند؛ هرچه ابزارهای 
اقتصاد علمی تر و کارآمدتر به کار گرفته شوند، امکان دستیابی همزمان به رشد، عدالت، امنیت، استقلال 

و رفاه پایدار نیز افزایش خواهد یافت.

گاهی این تصور مطرح می شــود که میان اندیشه اقتصادی آیت‌الله 
خامنــه‌ای و اصول اقتصاد بازار نوعی تعارض وجود دارد؛ گویی یکی بر 
نفی دیگری استوار است. اما می توان این موضوع را از زاویه‌ای متفاوت 
نگریست؛ زاویه‌ای که منشأ اختلاف را نه در اصول علم اقتصاد، بلکه در 

تفاوت تابع هدف جست‌وجو می کند.
علم اقتصاد در دو قرن گذشــته ابزارهای ارزشمندی برای افزایش 
کارایی، بهره‌وری، رشد اقتصادی و رفاه عمومی توسعه داده است. مفاهیمی 
مانند رقابت، حقوق مالکیت، آزادی فعالیت اقتصادی، قیمت های رقابتی، 
سرمایه گذاری، تجارت، نوآوری و انگیزه سود، همگی در خدمت استفاده 
بهینه از منابع محدود و افزایش رفاه جامعه قرار دارند. این دستاوردها 
سرمایه علمی ارزشــمند بشریت هستند و تجربه کشورهای مختلف 
نیز نشان می‌دهد که بهره‌گیری صحیح از آنها نقش مهمی در توسعه 

اقتصادی داشته است.
بــا این حال، علم اقتصاد ذاتاًً درباره اینکه جامعه چه اهدافی را باید 
دنبال کند، داوری نمی‌کند. اقتصاد علمی است که می کوشد نشان دهد 
اگر هدفی مشــخص انتخاب شود، چه سیاست‌ها و ابزارهایی با کارایی 
بیشــتری آن هدف را محقق می کنند. از این منظر، اقتصاد نسبت به 
اهداف، علمی بی طرف است. اگر هدف رشد اقتصادی باشد، مجموعه‌ای 
از سیاست ها را پیشنهاد می کند؛ اگر هدف کاهش فقر، عدالت اجتماعی، 
 امنیت غذایی یا حفاظت از محیط زیســت باشــد، ابزارهای متناسب

 بــا هر یک را بــررسی و ارزیابی می کند. بنابراین، اقتصاد بیش از آنکه 
درباره »چه باید خواست« سخن بگوید، درباره »چگونه می توان به اهداف 

دست یافت« بحث می کند.
در مقابل، حکمرانی مسئول تعیین همین اهداف است. پرسش اصلی 
حکمران تنها این نیست که چگونه تولید ناخالص داخلی را افزایش دهد، 
بلکه این اســت که جامعه را به چه سمتی هدایت کند و میان اهداف 
گوناگون چگونه تعادل برقرار سازد. امنیت ملی، عدالت اجتماعی، ثبات 
اقتصادی، استقلال تصمیم‌گیری، انسجام اجتماعی، اعتماد عمومی، حفظ 
هویت فرهنگی، پایداری محیط‌زیست و منافع نسل های آینده، همگی 
در شــمار مسئولیت های حکمرانی قرار می‌گیرند. از این رو، تابع هدف 

حکمرانی به طور طبیعی بسیار گسترده تر از تابع هدف اقتصاد است.

در این چارچوب، تفاوت میان اقتصاد و حکمرانی، تفاوت میان ابزار 
و هدف اســت. علم اقتصاد می آموزد چگونه می‌توان منابع را کارآمدتر 
تخصیص داد، اما این حکمرانی است که تعیین می کند این کارایی در 
خدمت چه اهدافی قرار گیرد. بنابراین، اقتصاد مقصد نیست؛ بلکه یکی 

از مهمترین ابزارهای رسیدن به مقصد است.
به نظر می‌رسد بیانات و دیدگاه های اقتصادی آیت‌الله خامنه‌ای نیز در 
همین چارچوب قابل تفسیر باشد. آنچه در این بیانات مشاهده می شود، 
بیش از آنکه یک نظریه مستقل اقتصادی باشد، بیان مجموعه‌ای از اهداف 
و ملاحظات حکمرانی است که سیاست های اقتصادی باید در خدمت 
تحقق آنها قرار گیرند. در این نگاه، رشد اقتصادی، افزایش سرمایه گذاری، 
توسعه تولید، ارتقای بهره‌وری، پیشرفت فناوری و تقویت بخش خصوصی 
نه تنها نفی نمی شوند، بلکه از الزامات پیشرفت کشور به شمار می آیند؛ 
اما این اهداف در کنار مجموعه‌ای از اهداف دیگر قرار می‌گیرند که برای 
حکمرانی یک جامعه نیز ضروری هستند؛ اهدافی مانند عدالت اجتماعی، 
اســتقلال اقتصادی، کاهش آسیب پذیری در برابر شوک های خارجی، 
مبارزه با فساد، تقویت سرمایه اجتماعی، انسجام ملی و امنیت اقتصادی

بر این اساس، تفاوت اصلی در این نیست که رشد اقتصادی مطلوب 
است یا خیر؛ بلکه در این است که رشد اقتصادی تنها یکی از مؤلفه های 
موفقیت یک جامعه اســت. حکمرانی مطلوب باید بتواند میان رشد، 
عدالت، امنیت، استقلال، ثبات و پایداری توسعه تعادل برقرار کند. این 
تعادل همیشه ساده نیست، زیرا در عمل میان برخی اهداف، مبادله و 
تزاحم وجود دارد و سیاست گذار ناگزیر است با سنجش دقیق هزینه ها 

و منافع، بهترین ترکیب ممکن را انتخاب کند.
برای مثال، ممکن است واردات یک کالای راهبردی از تولید داخلی 
ارزان تر باشد و از منظر کارایی اقتصادی، واردات گزینه مطلوب تری به نظر 
برسد. اما اگر همان کالا در شرایط بحران برای امنیت غذایی یا امنیت 
ملی اهمیت حیاتی داشــته باشد، حکمرانی ممکن است حفظ بخشی 
از ظرفیــت تولید داخلی را ترجیح دهد، حتی اگر در کوتاه مدت هزینه 
بیشتری داشته باشد. در چنین شرایطی، اختلاف با علم اقتصاد نیست؛ 
بلکه تفاوت در تابع هدف اســت. اقتصاد همچنان ابزار ارزیابی هزینه و 
فایده را در اختیار سیاست گذار قرار می‌دهد، اما تصمیم نهایی با توجه 
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رهبر شهید، مصداق بارز 
»نفس مطمئنه« و نقطه 
امید آزادگان جهان بود

وزیر نفت در توصیف شخصیت والای رهبر شهید، ایشان را رهبری حکیم و فرزانه خواند که نه تنها مسلمانان، بلکه آزادگان غیرمسلمان سراسر جهان را مجذوب آرمان های خود کرده بود. بر اساس اعلام وزارت نفت،‌ 
محسن پاک نژاد رهبر شهید انقلاب اسلامی را نماد »نفس مطمئنه« و مظهر هدایتگری توصیف کرد و با اشاره به اینکه جهان نظاره گر پایبندی ایشان به اصول تدوین شده بود، افزود: بسیاری سخن گفتند، اما ایشان با 
فدا کردن جان خود در راه باورها، به جهانیان ثابت کردند که یک رهبر حقیقی وقتی در دل مردم جای دارد، چگونه برای حفظ اصول خود ایستادگی می کند.وی با اشاره به اینکه ایام وداع و تشییع، روزهایی است که 
مردم و کاروان های بین‌المللی برای ادای احترام در راه ایران گام برمی‌دارند، تاکید کرد: وزارت نفت همه توان خود را برای تسهیل امور مردم به کار گرفته است.وزیر نفت در خصوص تمهیدات عملیاتی اظهار داشت: در 
راستای خدمت‌رسانی به زائران و هموطنانی که در مراسم وداع حضور می یابند، تأمین پایدار سوخت در اولویت اصلی قرار دارد. ذخایر ویژه‌ای در نظر گرفته شده و ایستگاه های سیار عرضه سوخت در مسیرهای اصلی 
و شهرهای بزرگ مستقر شده‌اند تا هیچ دغدغه‌ای برای مردم ایجاد نشود.وی با اشاره به حجم عظیم جمعیت در شهر تهران و مشهد، تصریح کرد: صنعت نفت در کنار سایر دستگاه های اجرایی، در حوزه های حمل‌ونقل 

و تدارکات و همچنین با برپایی موکب های خدماتی، به صورت سازمان یافته در حال فعالیت است تا حضور پررنگ مردم و مهمانان خارجی در این ایام با بهترین کیفیت مدیریت شود.

نگاه تمدنی رهبر شهید به فضای مجازی
 لیلا جلیلوند     |            امروز، نه تنها فقدان یک رهبر بزرگ را احساس می‌کنم، بلکه به عنوان یک مدیر دولتی، مسئولیتی سنگین را بر دوش خود 

می‌بینم که در قالب رهنمودها، فرامین و نگاه آینده نگر آن عزیز سفر کرده برای همه مسئولان کشور به یادگار مانده است. 

 خودباوری صنعت نیروگاهی مرهون رهبر 
شهید انقلاب است

معاون راهبری تولید شــرکت برق حرارتی با 
اشاره به خودکفایی کامل کشورمان در تعمیرات 
نیروگاه ها، گفت: خودباوری امروز صنعت نیروگاهی 
ایران مرهون پیگیری‌، امیدآفرینی و حمایت های 
رهبر شهید انقلاب است. مسعود مرادی در جریان 
مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب با اشاره به نگاه 
ویژه ایشــان به صنعت بــرق و خودکفایی بخش 
نیروگاهی کشور، افزود: تعمیرات واحدهای مختلف 
نیروگاهی کشور در گذشته نه چندان دور بایستی 
حتما توسط ســوپروایزر خارجی انجام میشد اما 
تاکیدات و پیگیری های رهبر شهید انقلاب منجر 
به خودباوری و دســت یابی به خودکفایی در این 
مسیر مهم شده است.وی تاکید کرد: همین نگاه 
موجب شده است که هم اکنون به خودکفایی ۱۰۰ 
درصدی در تعمیرات نیروگاه ها دســت یافته‌ایم و 
حتی ســال گذشته برای نخستین بار در منطقه 
موفق به تعمیرات و ساخت داخل تجهیزات یک 
واحــد راندمان بالای کلاس F بــه عنوان یکی از 
پیچیده ترین واحدهای نیروگاهی در جهان شدیم

مرادی با بیان اینکه بیش از ۹۰ درصد تجهیزات 
صنعت نیروگاهی کشور ساخت داخل شده است، 
بیان کرد: اقتدار صنعت نیروگاهی مرهون هدایت 
رهبر شهید انقلاب است و این مسیر با قوت ادامه 
خواهد داشت. مراسم تشییع پیکر مطهر مجاهد 
شهید حضرت آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای )قدس‌الله 
نفس‌الزکیــه(، شــهیده سیده بشــری حسینی 
خامنه‌ای، شهید مصباح‌الهدی باقری، شهیده زهرا 
حدادعادل و شــهیده زهرا محمدی گلپایگانی با 
حضور پرشور عزاداران آن شهید فقید از ساعت ۶ 
صبح امروز آغاز شد.خودرو حمل پیکرهای مطهر 
شــهدا از ساعت ۸ صبح امروز )دوشنبه( از محل 
مهدیه امام حســن )ع( در تقاطع خیابان آزادی و 
بزرگراه یادگار امام به سمت میدان آزادی حرکت 
خود را آغاز کرد.قرار است مراسم تشییع پیکر رهبر 
شهید انقلاب و خانواده ایشان، روز سه شنبه ۱۶ تیر 
در شهر مقدّّس قم برگزار و روز پنج شنبه ۱۸ تیر 
۱۴۰۵ در مشهد مقدس تشییع و در حرم ملکوتی 
امام‌رضا )ع( به خاک سپرده شود.همچنین مراسم 
ویژه وداع و تشییع پیکر رهبر شــهید انقلاب روز 
چهارشنبه ۱۷ تیر در شهرهای نجف و کربلا نیز 

برگزار خواهد شد.

  خودروســازان در دوراهیِِ دلار؛ چرا 
 ارز تمکین نمی کنند؟

ِ
قیمت ها از نزولِ

اقتصاد ایران این روزها با یک پارادوکسِِ عجیب 
دســت‌وپنج نرم می کند: دلار ارزان می شود، اما 

قیمتِِ خودرو در کارخانه شتاب می‌گیرد.
 در حــالی که نرخ ارز با عقب نشینی به کانال 
۱6۵ هزار تومان، از فشارِِ هزینه های تولید کاسته، 
خودروسازان با اســتفاده از حفره های قانونی در 
سازمان حمایت، بر افزایش قیمت های کارخانه‌ای 
اصرار دارند؛ اقدامی که مجلس آن را در وضعیت 
فعلیِِ کشــور، نــه یک تصمیمِِ اقتصــادی، بلکه 
 تولیدِِ تنشِِ اجتماعی می‌داند.در حالی که 

ِ
عامــلِ

در هفته های اخیر نــرخ دلار از کانال ۱۸۰ هزار 
تومان به ۱65 هزار تومان عقب نشینی کرده، بازار 
خودروی ایران شــاهد یک رفت‌وبرگشتِِ کاملًاً 
معکوس بوده اســت. در حالی که افکار عمومی 
انتظار داشتند با کاهش حدود ۱۵ درصدیِِ نرخ 
ارز، فشارِِ هزینه های تولید کاهش یابد و قیمت‌ها 
حداقل در مسیرِِ ثبات قرار بگیرند، خودروسازان 
نــه تنها ترمزِِ گرانی را نکشیدند، بلکه با اصرار بر 
افزایشِِ قیمت هــایِِ کارخانه‌ای، چالشِِ جدیدی 
را به ســبدِِ هزینه های خانوار تحمیل کردند. این 
تضاد، حالا به یکی از داغ ترین بحث های راهروهای 
مجلس تبدیل شده؛ جایی که نمایندگان، اصرارِِ 
خودروســازان برای گرانی در »شرایط جنگی« را 
به منزلهیِِ خدشــه‌دار کردنِِ انسجامِِ اجتماعی و 
دغدغه آفرینی برای مردمی می‌دانند که خود در 

خط مقدمِِ فشارهای اقتصادی هستند.
این افزایــش قیمت ها در خلأ اتفاق نمی‌افتد؛ 
 یک حفرهیِِ ساختاری در چرخهیِِ‌ 

ِ
بلکه محصولِ

قیمت گذاری است. طبق مصوبهیِِ‌ شورای رقابت، 
خودروسازان موظفند مستنداتِِ هزینه های تولید 
خود را به »ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان« ارائه کنند. این ســازمان ۳۰ روز 
فرصت دارد تا اعلامِِ نظر کند، اما نکتهیِِ کلیدی و 
بحث برانگیز در این سازوکار اینجاست: اگر سازمان 
در این مهلتِِ مقرر سکوت کند، خودروساز اجازه 

دارد قیمت ها را افزایش دهد.

؛ یعــنی »عدمِِ اعلامِِ نظر«، عــملًاً به معنایِِ 
 سبز تلقی می شــود. این سازوکار که برای 

ِ
چراغِ

جلوگیری از اتلافِِ زمان طراحی شــده، حالا به 
دســتاویزی برای خودروسازان تبدیل شده تا در 
غیابِِ نظارتِِ فعال، خواســتهیِِ خــود را بر بازار 
تحمیل کنند.تبعاتِِ این تصمیم فراتر از اعدادِِ رویِِ 
فاکتورهاست. وقتی دلار کاهش می یابد اما قیمتِِ 
 نهایی در برابرِِ ریزشِِ ارز »چسبندگی« 

ِ
محصولِ

نشــان می‌دهــد، این پیامِِ خطرنــاک به جامعه 
مخابره می شود که مکانیسم هایِِ اقتصادیِِ کشور 
در تســخیرِِ انحصار قــرار دارند. عضو کمیسیون 
صنایع مجلس صراحتاًً هشدار می‌دهد که حتی 
 قیمت‌ها 

ِ
اگر حقِِ قانونیِِ خودروسازان برایِِ تعدیلِ

محفوظ باشد، در وضعیتِِ فعلی که کشور درگیرِِ 
جنگ است، اولویت باید جلوگیری از شوکِِ روانی 
و حفظِِ آرامشِِ عمومی باشــد. این یعنی در نگاهِِ 

کاهش حجم معاملات در بازار مسکن
بر اساس مصوبه جدید سران قوا، سقف افزایش اجاره بهای قراردادهای تمدیدی در سراسر 
کشور ۲۵ درصد تعیین شده است. وزارت راه و شهرسازی اعلام می گوید این مصوبه جایگزین 
نرخ های پیشین شورای عالی مسکن شده و قراردادهای مشمول، در صورت درخواست مستاجر، 
تا یک سال قابل تمدید خواهند بود. هم‌زمان، مسئولان از تدوین سامانه کشف قیمت منطقه‌ای، 
ضمانت های اجرایی قانون و آغاز مرحله جدید ثبت نام طرح مسکن استیجاری نیز خبر داده‌اند.

هم‌زمان با ادامه تلاش سیاست گذار برای کنترل بازار اجاره، وزارت راه و شهرسازی جزئیات 
مصوبه جدید سران قوا درباره تمدید قراردادهای اجاره را تشریح کرد؛ مصوبه‌ای که بر اساس 
آن، سقف افزایش اجاره بهای قراردادهای تمدیدی در سراسر کشور به ۲۵ درصد محدود شده 
و جایگزین نرخ های متفاوتی شده است که پیش تر برای استان های مختلف تعیین شده بود. 
پرویز آقایی، کارشناس بازار اجاره دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی، اعلام کرد که 
تمدید قراردادهای اجاره صرفاًً با درخواست مستاجر انجام می شود و برخلاف برخی برداشت ها، 
تمدید خودکار قراردادها در دستور کار نیست. به گفته وی، در صورت تمایل مستاجر به ادامه 
قرارداد، موجر می تواند اجاره بها را تا ســقف ۲۵ درصد افزایش دهد، هرچند تعیین نرخ های 

پایین تر یا حتی تمدید قرارداد بدون افزایش مبلغ نیز بلامانع است.

  مصوبه جدید جایگزین نرخ های استانی شد
آقایی با اشاره به مبنای قانونی تعیین سقف اجاره بها توضیح داد که مطابق ماده ۷ قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، وزارت راه و شهرسازی موظف است هر سال سقف 
مجاز افزایش اجاره را تعیین کند. بر همین اساس، پیش از ابلاغ مصوبه اخیر، برای استان های 

مختلف نرخ هایی در بازه ۲۵ تا ۳۰ درصد تعیین شده بود.
وی افزود که با تصویب مصوبه جدید ســران قوا، این نرخ های استانی فعلًاً کنار گذاشته 
شده و سقف ۲۵ درصدی به عنوان معیار واحد برای تمدید قراردادهای اجاره در سراسر کشور 

اعمال خواهد شد.
این مقام مسئول همچنین درباره تفاوت این تصمیم با سقف ۲۷ درصدی تعیین شده برای 
شهر تهران توضیح داد که نرخ ۲۷ درصد بر اساس مصوبه شورای عالی مسکن تعیین شده 
بود، اما با توجه به شرایط بازار اجاره، وزارت راه و شهرسازی پیشنهاد کاهش این سقف را ارائه 

کرد و در نهایت سران قوا با اعمال سقف ۲۵ درصدی موافقت کردند.
  کدام قراردادها مشمول قانون هستند؟

به گفته آقایی، تمامی قراردادهای اجاره‌ای که از ۳۰ خرداد تا پایان سال منقضی می شوند، 
در صورتی که مستاجر خواهان ادامه سکونت باشد، مشمول این مصوبه خواهند بود و امکان 

تمدید آنها برای مدت یک سال فراهم است.
البته این قانون اســتثناهایی نیز در نظر گرفته اســت. وی توضیح داد در شرایطی مانند 
دریافت مجوز تخریب و نوسازی ملک، نیاز مالک یا افراد تحت تکفل او به سکونت در واحد 
مســکونی، عمل نکردن مستاجر به تعهدات قراردادی از جمله پرداخت اجاره یا هزینه های 

مشترک ساختمان، یا انتقال مالکیت ملک به شخص دیگر، موجر می تواند از تمدید قرارداد 
خودداری کند.همچنین در صورت فروش ملک، مستاجر پس از انتقال رسمی سند، دو ماه 

فرصت خواهد داشت تا واحد مسکونی را تخلیه کند.

  امکان شکایت مستاجر تا پنج سال
یکی از بخش های مهم قانون ساماندهی بازار اجاره، ضمانت اجرای سقف تعیین شده برای 
افزایش اجاره بهاست. آقایی در این باره گفت مطابق تبصره ماده ۷ این قانون، حتی اگر مستاجر 
قراردادی با مبلغی بیش از سقف قانونی امضا کرده باشد، همچنان تا پنج سال فرصت دارد 

علیه موجر طرح شکایت کند.
وی همچنین تاکید کرد که مشاوران املاکی که برخلاف ضوابط قانونی اقدام به تنظیم چنین 
قراردادهایی کنند، مشمول جرایم پیش‌بینی شده از سوی سازمان تعزیرات حکومتی خواهند شد

  تورم اجاره در محدوده ۳۰ درصد
کارشناس دفتر اقتصاد مسکن با اشاره به آخرین آمارهای بازار اجاره اظهار کرد که نرخ 
تورم اجاره در ماه های اخیر حدود ۳۰ تا ۳۱ درصد برآورد شــده است. به گفته وی، نزدیک 
بودن این ارقام به سقف های تعیین شده در سال گذشته نشان می‌دهد که بخش قابل توجهی 

از قراردادهای اجاره در عمل با رعایت نرخ های مصوب منعقد شده‌اند.

  قیمت آگهی ها معیار بازار نیست
آقایی در ادامه به اختلاف میان قیمت های درج‌شده در آگهی های اینترنتی و نرخ های واقعی 
معاملات اشاره کرد و گفت ارقام منتشرشده در پلتفرم های آنلاین الزاماًً بیانگر قیمت نهایی 
قراردادها نیســت.وی با استناد به داده های سامانه »خودنویس« توضیح داد که قراردادهای 
ثبت شده در این سامانه معمولًاً با ارقامی پایین تر از قیمت های پیشنهادی درج شده در آگهی ها 

منعقد می شوند و به همین دلیل، استناد صرف به قیمت های فضای مجازی نمی تواند تصویر 
دقیقی از وضعیت بازار ارائه دهد.

  کاهش حجم معاملات در بازار مسکن
در همین برنامه، داوود بیگی نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک، نیز با ارزیابی وضعیت 
بازار مسکن اظهار کرد که میزان التهاب معاملات نسبت به هفته های گذشته کاهش یافته و 
هم در بازار خرید و فروش و هم در بازار اجاره، تعداد مراجعات متقاضیان کمتر شــده است.

وی همچنین اختلاف میان قیمت های پیشنهادی و قیمت های نهایی را قابل توجه دانست و 
گفت بررسی قراردادهای منعقدشده نشان می‌دهد میانگین قیمت نهایی معاملات حدود ۲۸ 
تا ۳۰ درصد کمتر از مبالغ درج شــده در آگهی‌های اینترنتی است.بیگی‌نژاد در ادامه یکی از 
موانع اجرای دقیق سقف افزایش اجاره بها را نبود دسترسی کامل مشاوران املاک به اطلاعات 
قراردادهای سال های گذشته عنوان کرد.به گفته وی، هنوز سامانه‌ای که امکان مشاهده سوابق 
قراردادها را برای تمامی مشاوران املاک فراهم کند، به صورت کامل در دسترس قرار نگرفته 
و این موضوع فرآیند بررسی میزان افزایش اجاره را با محدودیت هایی مواجه کرده اســت.در 
پاســخ به این موضوع، آقایی توضیح داد که در مواردی که قراردادهای قبلی در سامانه ثبت 
نشده باشند، مالک موظف است نسخه قراردادهای دو سال گذشته را در اختیار مشاور املاک 
قرار دهد. وی افزود در صورت ارائه نشدن این اطلاعات، مشخصات قرارداد جدید برای بررسی 

در اختیار سازمان امور مالیاتی قرار خواهد گرفت.

  سامانه کشف قیمت در مسیر تصویب
کارشناس دفتر اقتصاد مسکن همچنین از تدوین آیین نامه مربوط به اجرای ماده ۸ قانون 

ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها خبر داد.
به گفته وی، آیین نامه ایجاد ســامانه کشــف قیمت منطقه‌ای با همکاری وزارت کشور، 
شهرداری ها و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری تهیه شده و برای 
بررسی و تصویب به هیئت دولت ارســال شــده است. هدف از راه‌اندازی این سامانه، افزایش 

شفافیت در فرآیند تعیین قیمت های منطقه‌ای بازار مسکن عنوان شده است.

  لزوم تقویت عرضه در کنار سیاست های کنترلی
در مقابل، بهزاد عمران‌زاده، کارشناس حوزه مسکن، معتقد است تجربه سال های گذشته 
نشان داده که تعیین سقف برای افزایش اجاره بها، بدون فراهم شدن زیرساخت های اجرایی و 

ضمانت های کافی، به تنهایی اثرگذاری محدودی خواهد داشت.
وی تاکید کرد سیاست های تنظیم بازار اجاره زمانی می تواند نتایج پایدارتری ایجاد کند که 
هم‌زمان برنامه هایی مانند افزایش عرضه مسکن، فعال سازی واحدهای خالی و تسهیل خانه‌دار 

شدن خانوارها نیز با جدیت دنبال شود.

لذا در این روزهای تلخ وداع، بر خود فرض می‌دانم بار دیگر بیانات و رهنمودهای 
ایشان را مرور کنم؛ برای آنکه به‌ویژه برای نسل نوجوان و جوان یادآوری شود آن 
رهبر فرزانه، چه نگاه ژرف، ایجابی و تمدن سازانه‌ای به فناوری های نوین، هوش 
مصنوعی، اقتصاد دیجیتال و بخصوص فضای مجازی داشــتند؛ نگاهی که امروز 

بیش از هر زمان دیگری می تواند چراغ راه آینده ایران عزیزمان باشد.

  فضای مجازی، عرصه‌ای برای ساخت آینده
»اگر من امروز رهبر انقلاب نبودم، حتماًً رئیس فضای مجازی کشور می شدم.« 
این جمله ماندگار، یکی از عمیق ترین و راهبردی ترین بیانات امام شــهید درباره 
فضای مجازی است که گواهی محکم بر این بود که ایشان فضای مجازی را یکی 

از مهم ترین میدان های شکل‌دهنده آینده کشور و جهان می‌دانستند.
در منظومه فکری معظم له، فضای مجازی صرفاًً مجموعه‌ای از ابزارهای ارتباطی 
یا فناورانه نبود؛ بلکه عرصه‌ای بود که فرهنگ، اقتصاد، آموزش، امنیت، علم، رسانه، 
افکارعمومی و سبک زندگی ملت ها متأثر از آن شکل می‌گیرد و آینده کشورها 
بیش از گذشته در آن رقم می خورد. از همین منظر بود که بارها بر اهمیت این 

حوزه در تراز مســائل اساسی کشــور تأکید می کردند و آن را بخشی از زیست 
حقیقی جامعه می‌دانستند.

اگر امروز با نگاهی عمیق تر به این رهنمودها بنگریم، درمی یابیم که آن جمله 
تاریخی، بیش از آنکه درباره یک جایگاه مدیریتی باشد، درباره اولویت یک میدان 
سرنوشت ساز بود؛ میدانی که آینده ایران اسلامی در گرو حکمرانی هوشمندانه، 
بهره‌گیری صحیح از ظرفیت های آن و صیانت از منافع ملی در این عرصه خواهد بود

  حکمرانی هوشمند، جوهره رهنمودهای رهبر شهید
در بخــش مهمی از بیانات و فرامین آن فقیه حکیم، فضای مجازی با نگاهی 
فرصت محور مورد توجه قرار گرفته است. ایشان همواره این عرصه را بستری برای 
افزایش آگاهی عمومی، تعمیق بصیرت، تقویت ارتباطات، توسعه علمی و ارتقای 
قدرت نرم کشــور معرفی می کردند و در عین حال، نسبت به خطر رهاسازی و 
واگذاری مدیریت آن به اراده بازیگران بیرونی هشــدار می‌دادند. تأکید مکرر بر 
شکل‌گیری شبکه ملی اطلاعات، انسجام میان دستگاه های مسئول، اجرای دقیق 
سیاست های درست و اعمال حاکمیت ملی بر زیرساخت های ارتباطی کشور، در 

واقع اجزای یک منظومه جامع برای حکمرانی هوشمند در فضای مجازی را تشکیل می‌دهد. در این نگاه، مدیریت فضای 
مجازی هرگز به معنای محدودسازی ظرفیت های آن نیست، بلکه تضمین کننده استقلال، امنیت، پایداری و بهره برداری 
حداکثری از فرصت های این عرصه برای مردم و کشــور است.در کنار این نگاه، آینده نگری کم نظیر معظم له نسبت به 
تحولات این حوزه نیز همواره برجسته بوده است. سال ها پیش از آنکه جنگ ها و تهدیدهای اخیر در ابعاد گسترده خود 
آشکار شوند، نسبت به مخاطرات جنگ شناختی، رهاسازی مدیریت داده، بی توجهی به نیازهای مخاطبان و افکارعمومی، 
وابستگی زیرساختی و تهدیدهای نوظهور سایبری هشدار داده و بر آینده پژوهی، رصد مستمر و برنامه‌ریزی بلندمدت تأکید 
کرده‌ بودند. کما اینکه امروز تجربه جنگ های ترکیبی و شناختی، بیش از هر زمان دیگری عمق آن نگاه حکیمانه را آشکار 
ساخته است. در کنار همه این ابعاد، »جایگاه انسان« در افق اندیشه های ایشان همواره برجسته بوده؛ در رهنمودهای آن 
پرچمدار حکمت و عزت، فناوری زمانی ارزشمند است که در خدمت تعالی انسان، استحکام خانواده، سلامت روان نسل 
جوان، گسترش اخلاق عمومی، صیانت از هویت فرهنگی و ارتقای کیفیت زندگی جامعه قرار گیرد. از این منظر، توسعه 

فناوری بدون توجه به سرمایه انسانی و فرهنگی، هرگز توسعه‌ای کامل و ماندگار نخواهد بود.

  هوش مصنوعی، فصل تازه‌ای از اقتدار علمی کشور
در سال های اخیر، رهنمودهای رهبر شهید درباره هوش مصنوعی، امتداد طبیعی همان نگاه راهبردی ایشان به فضای 
مجازی بود. در بیانات دوراندیشانه معظم له، هوش مصنوعی نه صرفاًً یک فناوری نوظهور، بلکه یکی از مهم ترین مؤلفه های 
قدرت ملی و از عوامل تعیین کننده آینده جهان معرفی شده است. ایشان بارها تأکید دقیق داشتند که جمهوری اسلامی 
ایران نباید تنها مصرف کننده یا بهره بردار این فناوری باشد، بلکه باید با تکیه بر توان نخبگان، دانشگاه ها و مراکز علمی، به 
لایه های زیرساختی و عمیق آن دست یابد؛ زیرا آینده این فناوری عرصه رقابت قدرت ها خواهد بود و وابستگی در این 

حوزه، وابستگی در تصمیم سازی آینده کشورها را نیز به دنبال خواهد داشت.
از همین منظر، دستور مؤکد به قرار گرفتن ایران در جمع کشورهای پیشرو، میدان دادن به نخبگان، پرهیز از غفلت 
در این رقابت جهانی و برخوردی فعال و اثرگذار با تحولات این حوزه، اجزای یک راهبرد منسجم برای حفظ اقتدار علمی 
و فناوری کشور به شمار می‌رود. لذا در سپهر اندیشه های آن شهید والامقام، هوش مصنوعی تنها یک فناوری نیست، 
بلکه عرصه‌ای باز برای ارتقای حکمرانی، افزایش کارآمدی، توسعه علمی، تقویت قدرت ملی و صیانت از استقلال آینده 
ایران اسلامی است و کنشگری خلاقانه و فعال در آن مسئولیتی است که امروز بیش از هر زمان دیگری بر دوش همه 

مدیران، دانشگاهیان، پژوهشگران و فعالان زیست بوم فناوری کشور قرار دارد.

  جایگاه علم و فناوری در اقتدار ملی
در رهنمودها و فرامین آن فقیه دانشمند، علم هرگز به عنوان هدفی مجزا تعریف نشده است. ایشان همواره بر پیوند 
منسجم میان تولید علم، پژوهش، فناوری، صنعت، نوآوری و ثروت آفرینی تأکید نموده‌ و پیشرفت کشور را در تکمیل 
این زنجیره دانسته‌اند. در نگاه رهبر شهید، اقتدار علمی زمانی ماندگار خواهد بود که در خدمت حل مسائل واقعی جامعه، 
توسعه فناوری های راهبردی، تقویت شرکت های دانش بنیان، افزایش تولید ملی و خلق ارزش از مسیر دانش قرار گیرد. از 
همین رو، حمایت از نخبگان، هدفمند شدن پژوهش ها و تبدیل دستاوردهای علمی به محصولات و خدمات ارز‌شآفرین، 
همواره در زمره مطالبات راهبردی معظم له قرار داشته است. لذا امروز که اقتصاد دیجیتال، هوش مصنوعی و فناوری های 
نوظهور، موتور محرک توسعه کشورها هستند، عمق و ارزش این رهنمودها بیش از گذشته اهمیت یافته‌اند و برای ما که 
توفیق خدمت در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات را داریم، نقشه راهی روشن برای حرکت در مسیر اقتدار فناورانه و 

پیشرفت ایران اسلامی به شمار می آیند.

  عهدی برای ادامه راه
از مجموعه رهنمودها و فرامین آن معمار حکمرانی آینده‌، به روشنی می توان دریافت که فضای مجازی، هوش مصنوعی 
و فناوری های نوین، از نگاه ایشان نه موضوعاتی صرفاًً فنی، بلکه از ارکان قدرت ملی، استقلال، پیشرفت و آینده تمدنی 

ایران اسلامی بوده‌اند. نگاهی که امروز بیش از هر زمان دیگری، مسئولیت همه ما را سنگین تر کرده است.
سید و مقتدای شهیدم! امروز در جایگاهی که توفیق خدمت به مردم را دارم، بیش از هر زمان دیگری سنگینی امانتی 
را احساس می کنم که با رهنمودهای حکیمانه شما بر دوش ما نهاده شده است. در این برهه، یک بار دیگر با روح بلندتان 
عهد می بندم که تا جان در بدن دارم، خدمت در مسیر تحقق آرمان ها، فرامین و رهنمودهای شما را نه صرفاًً یک مسئولیت 

اجرایی، بلکه امانتی مقدس بدانم و همه توان خود را برای ادامه این راه به‌ کار گیرم، ان شاءالله. 

شکاف قیمت های پیشنهادی و معاملات مسکن؛ بازار به کدام سو می‌رود؟
هم‌زمان با مطرح شدن برآوردهایی از افزایش قابل توجه قیمت های پیشنهادی مسکن در 
برخی مناطق تهران، محدود بودن داده های رســمی و کاهش حجم معاملات، ارزیابی دقیق 
وضعیت بازار را با چالش مواجه کرده است. در این میان، اختلاف میان قیمت های پیشنهادی، 
قیمت های معاملاتی و روند سایر بازارهای دارایی، به یکی از مهم ترین موضوعات مورد توجه 

فعالان بازار تبدیل شده است.
 در هفته های اخیر، برخی فعالان بازار مسکن از افزایش قابل توجه قیمت های پیشنهادی 
در برخی مناطق تهران خبر داده‌اند. در مقابل، روند سایر بازارهای دارایی از جمله ارز و طلا 
تغییراتی با ابعاد مشابه را نشان نمی‌دهد. هم‌زمان، گزارشهای میدانی از بازار مسکن نیز حاکی 
از آن است که حجم معاملات همچنان در سطوح محدودی قرار دارد و فاصله میان قیمت های 

پیشنهادی فروشندگان و توان خرید متقاضیان ادامه دارد.
از زمان توقف انتشار گزارشهای ماهانه بانک مرکزی درباره تحولات بازار مسکن، ارزیابی 
دقیق وضعیت این بازار دشــوارتر شده است. در نبود داده های رسمی و مستمر، بخش قابل 
توجهی از تحلیل ها بر پایه اطلاعات منتشرشده از سوی فعالان صنفی، پلتفرم های آنلاین و 

گزارشهای میدانی انجام می شود.
در همین شرایط، برخی فعالان بازار از رشد حدود ۸۰ درصدی قیمت های پیشنهادی در 
برخی مناطق تهران سخن گفته‌اند؛ در حالی که داده های منتشرشده توسط مرکز آمار ایران 
در گزارشهای تورمی، نرخ های متفاوتی را برای تورم بخش مسکن نشان می‌دهد. این تفاوت 
لزوماًً به معنای تناقض آماری نیست، زیرا قیمت‌های پیشنهادی با قیمت معاملات نهایی و 

همچنین شاخص های تورم مسکن، روش محاسبه و دامنه پوشش متفاوتی دارند.قیمت های 
پیشنهادی و عوامل اثرگذار بر بازار

در بازار مسکن، قیمت های درج شده در آگهی ها الزاماًً معادل قیمت نهایی معاملات نیستند 
و ممکن است تحت تأثیر عواملی مانند انتظارات فروشندگان، شرایط منطقه، ویژگی های ملک 

و برآورد آنها از روند آینده بازار تعیین شوند.
از سوی دیگر، بازارهای مختلف دارایی از جمله مسکن، ارز و طلا، الزماًً واکنش یکسانی به 
متغیرهای اقتصادی ندارند. تفاوت در میزان نقدشوندگی، هزینه های معامله، ساختار عرضه 
و تقاضا و افق ســرمایه گذاری می تواند موجب شود روند قیمتی این بازارها در مقاطع زمانی 

مختلف با یکدیگر همسو نباشد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/04/16
شماره : 2140

عظمت حضور مردم 
در بدرقه باشکوه رهبر 
شهید، سرمایه ماندگار 
ایران است

رئیس اتاق بازرگانی ایران همزمان با ایام بدرقه و تشییع پیکر مطهر آقای شهید ایران پیامی صادر کرد.
صمد حسن‌زاده رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با اشاره به حضور میلیونی مردم قدرشناس ایران در بدرقه باشکوه پیکر مطهر رهبر شهید، بیان کرد: جامعه بزرگ فعالان اقتصادی، تولیدکنندگان، 
صنعتگران و کارآفرینان کشور نیز خود را با ملت بزرگ ایران در پاسداشت این حماسه تاریخی همگام می‌داند و بر این باور استوار است که عظمت حضور مردم در این بدرقه باشکوه، سرمایه‌ای ماندگار برای اقتدار، انسجام 

و آینده این سرزمین خواهد بود.
وی در پیامی همزمان با مراسم بدرقه و تشییع پیکر مطهر رهبر شهید حضرت آیت‌الله العظمی امام خامنه‌ای )قدس سره(، تاکید کرد: امروز، در کنار اندوهی سترگ، مسئولیتی بزرگ تر بر دوش همه ملت بزرگ ایران 
قرار گرفته است؛ مسئولیت پاسداری از میراث گران سنگ راه آقای شهیدمان و تمامی شهدا، حفظ وحدت ملی، صیانت از سرمایه اجتماعی این ملت، استمرار خدمت صادقانه به مردم و تلاش بی‌وقفه برای ساختن ایرانی 

مقتدر، آباد و سربلند؛ ایرانی که آرمان های بلند شهیدانش را در عرصه های علم، اقتصاد، تولید، فرهنگ و پیشرفت به تمام دنیا نشان دهد.

هشدار درباره آینده مناطق آزاد

ابوالفضل  حمیدی  -   یک کارشناس ارشد مناطق آزاد گفت: موفقیت این مناطق در جذب سرمایه گذاری، توسعه تجارت و رقابت منطقه ای، 
مستلزم تصمیم سازی مبتنی بر پژوهش، داده های دقیق و مطالعات راهبردی است.

کمال ابراهیمی کاوری، کارشناس ارشد مناطق آزاد تجاری - ص با بیان اینکه در 
عصر رقابت فشرده اقتصادی و تحولات شتابان جهانی، موفقیت مناطق آزاد دیگر صرفاًً به 

برخورداری از موقعیت جغرافیایی مناسب، معافیت های مالیاتی یا زیرساخت های فیزیکی 
وابسته نیست، اظهار کرد: آنچه امروز مناطق آزاد موفق جهان را از سایر مناطق متمایز 

  بازار سرمایه دایر است
سازمان بورس و اوراق بهادار تهران اعلام کرد: 
بازار سرمایه فردا )سه شنبه، ۱۶ تیرماه( فعال است

به نقل از ســازمان بورس، بــا توجه به پایان 
پذیرفتن آیین وداع باشکوه مردم ولایتمدار ایران 
با رهبر شــهید انقلاب در شهر تهران و بر اساس 
اعلام بانک ها مبنی بر دایر بودن شعب کشیک و 
امکان نقل و انتقال و تسویه وجوه در روز ۱۶ تیرماه 
۱۴۰۵، بازار سرمایه در روز سه شنبه هفته جاری 

فعال خواهد بود.
گفتنی اســت با تصویب شورای عالی بورس و 
اوراق بهادار و هم ســو بــا تصمیم هیات‌ دولت در 
خصوص تعطیلات ۳ روز ابتدای هفته جاری و به 
منظور ادای احترام و امکان حضور هرچه باشکوه تر 
عموم مردم در آیین وداع و تشییع پیکر مطهر رهبر 
شهید انقلاب اسلامی ایران، بازار سرمایه در روزهای 
شنبه ۱۳ تیر، یک شنبه ۱۴ تیر و دوشنبه ۱۵ تیر 

۱۴۰۵، فعالیتی نداشت.

   تجارت ایران و قطر از سر گرفته شد
رایــزن بازرگانی ایران در دوحه از بازگشــایی 
مجدد بندر الرویس قطر به روی کالاهای ایرانی و 
ازسرگیری تجارت دریایی میان دو کشور خبر داد

 بر اســاس اعلام سازمان توسعه تجارت ایران، 
عباس عبدالخانی، با اشاره به از سرگیری تجارت 
ایران و قطر، بیان کرد: پس از حدود پنج ماه توقف 
در مسیر حمل‌ونقــل دریایی کالا میان بندر دیر 
جمهوری اسلامی ایــران و بندر الرویس قطر، با 
پیگیری های مستمر سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در دوحه و هماهنگی های انجام شده با مسئولان 
ذیربط دولــت قطر، بندر الرویس مجدداًً پذیرش 

کالاهای ایرانی را آغاز کرده است.
عبدالخانی با اشاره به اهمیت این مسیر تجاری 
افــزود: بندر الرویس مهم تریــن دروازه های ورود 
کالاهای ایرانی به بازار قطر محســوب می شود و 
ازسرگیری فعالیت این مسیر دریایی، نقش مهمی 
در تسهیل تجارت، کاهش هزینه های حمل‌ونقل، 
افزایش سرعت تأمین کالا و ارتقای حجم مبادلات 

تجاری میان دو کشور ایفا خواهد کرد.
رایزن بازرگانی جمهوری اسلامی ایران در دوحه 
تصریح کرد: طیف متنــوعی از کالاهای ایرانی از 
طریق این مسیر به بازار قطر صادر می شود که از 
جمله مهم ترین آنها می توان به انواع میوه و تره بار 
تازه، صیفی جات، خشکبار، مواد غذایی، آبزیان، تخم 
مرغ و فرآورده های پروتئینی، مصالح ساختمانی، 
ســنگ، سیمان سفید، محصولات معدنی، فرش 
دستباف و ماشینی و دیگر کالاهای مورد نیاز بازار 

قطر اشاره کرد.
او ادامه داد: بازگشــایی مجــدد بندر الرویس 
علاوه بــر ایجاد رونق در تجارت دوجانبه، موجب 
افزایش فعالیت هــای اقتصادی و تجاری در بندر 
دیر در استان بوشهر به عنوان بندر مبدأ صادرات 
کالا به قطــر، رونق کســب‌وکار صادرکنندگان، 
شــرکت های حمل‌ونقل دریایی و فعالان زنجیره 
تأمین خواهد شد.عبدالخانی با تأکید بر روند رو به 
رشد روابط اقتصادی تهران و دوحه اظهار داشت: 
توسعه و گسترش همکاری های اقتصادی، تجاری 
و ســرمایه گذاری میان جمهوری اسلامی ایران و 
دولت قطر از اولویت های مشترک دو کشور بوده 
و در چارچــوب تأکیدات و اراده مقامات عالیرتبه 
ایــران و قطر برای ارتقای ســطح روابط دوجانبه 

دنبال می شود.

می کند، اتکای آن ها به نظام تصمیم سازی مبتنی بر داده، پژوهش و مطالعات راهبردی است. در چنین شرایطی، گذار 
از تصمیم‌گیری های سلیقه‌ای به حکمرانی داده محور، ضرورتی اجتناب ناپذیر برای مناطق آزاد ایران به شمار می‌رود

وی افزود: یکی از چالش های دیرینه در برخی نهادهای اقتصادی کشور، اتخاذ تصمیم هایی است که بیش از آنکه 
بر شواهد، مطالعات کارشناسی و تحلیل های علمی استوار باشند، متأثر از برداشت های فردی، ملاحظات کوتاه مدت 
یا شرایط مقطعی هستند. نتیجه چنین رویکردی، اجرای پروژه هایی است که گاه فاقد توجیه اقتصادی کافی بوده، 

منابع ارزشمند را هدر داده و فرصت های توسعه را از بین برده‌اند.
ابراهیمی کاوری بیان کرد: در مقابل، حکمرانی داده محور بر این اصل استوار است که هر سیاست، برنامه یا پروژه 
باید بر پایه اطلاعات دقیق، آمار قابل اعتماد و تحلیل های تخصصی طراحی و اجرا شود. در این رویکرد، تصمیم‌گیران 
پیش از اقدام، وضعیت موجود را ارزیابی کرده، پیامدهای احتمالی را می ســنجند و بر اساس سناریوهای مختلف، 

بهترین گزینه را انتخاب می کنند.
وی ادامه داد: مناطق آزاد ایران به دلایل متعددی بیش از سایر بخش های اقتصادی به نظام مطالعات راهبردی 
نیاز دارند. نخســت آنکه این مناطق در خط مقدم تعاملات تجاری، سرمایه گذاری خارجی و رقابت منطقه‌ای قرار 
دارند. هرگونه تغییر در زنجیره های تأمین جهانی، تحولات ژئوپلیتیکی، سیاست های تجاری کشورهای همسایه یا 
روندهای نوین فناوری می تواند به طور مستقیم بر عملکرد آن ها تأثیر بگذارد. بدون رصد مستمر این تحولات و تحلیل 

آثار آن ها، امکان برنامه‌ریزی مؤثر وجود نخواهد داشت.
این کارشناس ارشد مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی تصریح کرد: مناطق آزاد برای جذب سرمایه گذاری نیازمند شناخت 
دقیق مزیت های رقابتی خود هستند. این شناخت تنها از طریق مطالعات بازار، ارزیابی فرصت های سرمایه گذاری، 
تحلیل نیازهای سرمایه گذاران و بررسی تجربه مناطق آزاد موفق جهان حاصل می شود. سرمایه گذار امروز بیش از 
هر چیز به دنبال محیطی پیش‌بینی پذیر و مبتنی بر برنامه است؛ محیطی که تصمیمات آن بر پایه تحلیل و شواهد 

اتخاذ می شود، نه سلیقه های فردی.
وی گفت: توسعه پایدار مستلزم نگاه بلندمدت و آینده نگر است. مطالعات راهبردی به مدیران کمک می کند تا فراتر 
از مسائل روزمره بیندیشند و برای افق های پنج، ۱۰ و حتی ۲۰ ساله برنامه‌ریزی کنند. آینده پژوهی، سناریونویسی 
و تحلیل روندها از جمله ابزارهایی هستند که می توانند مناطق آزاد را برای مواجهه با فرصت ها و تهدیدهای آینده 

آماده سازند.
ابراهیمی کاوری یادآور شد: منطقه آزاد اروند، به عنوان یکی از مهم ترین مناطق آزاد کشور، نیز می تواند از رهگذر 
تقویت ساختارهای پژوهشی و ایجاد نظام منسجم تصمیم سازی مبتنی بر داده، نقش مؤثرتری در توسعه تجارت، 
لجستیک، گردشگری و سرمایه گذاری ایفا کند. ایجاد بانک های اطلاعاتی جامع، راه‌اندازی مراکز مطالعات راهبردی 

و بهره‌گیری از ظرفیت دانشگاه ها و نخبگان می تواند زمینه ساز تحولی اساسی در فرآیند سیاست‌گذاری باشد.
وی در پایان خاطرنشــان کرد: باید پذیرفت که آینده مناطق آزاد ایران نه در تصمیم های مقطعی و واکنشی، 
بلکه در استقرار حکمرانی داده محور و نهادینه سازی مطالعات راهبردی رقم خواهد خورد. هرچه فاصله میان دانش 
و تصمیم‌گیری کمتر شود، احتمال موفقیت برنامه های توسعه‌ای بیشتر خواهد شد. مناطق آزاد برای ایفای نقش 
واقعی خود در اقتصاد ملی، نیازمند آن هستند که »پژوهش« را به زیربنای »سیاست گذاری« و »داده« را به مبنای 

»تصمیم‌گیری« تبدیل کنند.

طلا وارد یک روند صعودی تازه شده است؟
قیمت جهانی طلا پس از چهار هفته کاهش متوالی، با انتشار آمار ضعیف تر از انتظار اشتغال 
آمریکا و کاهش احتمال افزایش نرخ بهره فدرال رزرو، بار دیگر وارد مسیر صعودی شد. تضعیف 

دلار و بهبود فضای ریسک، از مهم ترین عوامل حمایت از فلز زرد در هفته گذشته بودند.
بازار جهانی طلا در هفته گذشــته پس از چهار هفته افت متوالی، سرانجام نشانه هایی از 
بازگشت را به نمایش گذاشت. کاهش انتظارات برای افزایش نرخ بهره فدرال رزرو، تضعیف دلار 
آمریکا و انتشار آمار ضعیف تر از انتظار اشتغال این کشور، زمینه را برای بازگشت خریداران به 
بازار فراهم کرد. با این حال، تحلیلگران معتقدند ادامه این روند صعودی به داده های اقتصادی 

آمریکا، مسیر تورم و موضع آینده فدرال رزرو بستگی خواهد داشت.

  آغاز پرنوسان هفته؛ تنش های ژئوپولیتیکی فشار فروش را تشدید کرد
بازار طلا هفته را با فضای محتاطانه آغاز کرد. انتشار اخبار مربوط به تبادل حملات میان 
آمریکا و ایران در نزدیکی تنگه هرمز در ابتدای هفته، ابتدا فضای نااطمینانی را افزایش داد، 
اما هم‌زمان انتشــار گزارش هایی از ادامه مذاکرات فنی دو کشور در دوحه و احتمال کاهش 
تنش ها، بخشی از تقاضای پناهگاه امن را کاهش داد و قیمت طلا در نخستین روز هفته بیش 

از ۱.۵ درصد افت کرد.
در ادامــه و بــا تــداوم جریان های احتیاطی در بــازار، قیمت طلا در روز سه شــنبه نیز 
کاهش یافت و به پایین ترین ســطح خود از ماه نوامبر ســال گذشته رسید؛ به طوری که هر 
اونــس طلا برای مدتی به زیر ۳۹۵۰ دلار ســقوط کرد. این افــت، نتیجه هم‌زمان کاهش 
 تقاضای امن و انتظار ســرمایه گذاران برای ســخنرانی مهم رئیس فدرال رزرو در نشســت

 بانک مرکزی اروپا بود.

  پیام فدرال رزرو؛ فشار بر طلا ادامه یافت
در میانه هفته، کوین وارش، رئیس فدرال رزرو، موضعی نسبتاًً انقباضی اتخاذ کرد و بار دیگر 
بر تعهد بانک مرکزی آمریکا به بازگرداندن تورم به هدف ۲ درصدی تأکید کرد. وی اگرچه از 
ارائه سیگنال مشخص درباره تصمیمات آینده خودداری کرد، اما سخنانش نشان داد که مهار 

تورم همچنان اولویت اصلی سیاست گذاران پولی آمریکاست.
این موضع در ابتدا مانع رشد قیمت طلا شد، زیرا نرخ های بهره بالاتر معمولًاً هزینه نگهداری 

دارایی های بدون بازدهی مانند طلا را افزایش می‌دهد.

  آمار ضعیف اشتغال، ورق بازار را برگرداند
نقطه عطف هفته، انتشار گزارش اشتغال بخش غیرکشاورزی آمریکا )NFP( بود. بر اساس 
این گزارش، اقتصاد آمریکا در ماه ژوئن تنها ۵۷ هزار شغل ایجاد کرد؛ رقمی که فاصله زیادی 
با پیش‌بینی ۱۱۰ هزار شــغلی بازار داشت و ضعیف ترین عملکرد بازار کار در چند ماه اخیر 

محسوب می شود.
این داده ها باعث شد معامله گران احتمال افزایش نرخ بهره در کوتاه مدت را به طور محسوسی 
کاهش دهند. برآوردهای بازار از احتمال افزایش نرخ بهره در نشســت سپتامبر فدرال رزرو 
به شدت افت کرد و سرمایه گذاران زمان افزایش احتمالی نرخ بهره را به ماه های بعد موکول 

کردند. هم‌زمان شاخص دلار نیز تضعیف شد و این موضوع از قیمت طلا حمایت کرد.

  جهش قیمت طلا و پایان چهار هفته نزولی
در واکنــش به این تحــولات، طلا روندی صعودی در پیش گرفت و تا محدوده ۴۱۷۰ تا 
۴۲۰۰ دلار در هر اونس افزایش یافت. این رشد موجب شد فلز زرد نخستین رشد هفتگی 
خود پس از چهار هفته کاهش متوالی را ثبت کند و بخشی از زیان های سنگین هفته های 

گذشته را جبران کند.
علاوه بر این، افت قیمت نفت در پی کاهش تنش های ژئوپولیتیکی و پیشرفت مذاکرات 
میان آمریکا و ایران نیز فشــارهای تورمی را تا حــدی کاهش داد و از دیدگاه بازار، احتمال 
تشدید سیاست های انقباضی فدرال رزرو را کمتر کرد؛ عاملی که به نفع بازار طلا ارزیابی شد

  تحلیل تکنیکال؛ آیا روند صعودی ادامه می یابد؟
از منظر تکنیکال، تحلیلگران معتقدند طلا نشانه هایی از تغییر روند را بروز داده است. عبور 
قیمت از برخی مقاومت های مهم و بهبود شــاخص های تکنیکال مانند MACD و RSI، بیانگر 

افزایش تدریجی قدرت خریداران است.
با این حال، برخی تحلیلگران هشدار می‌دهند که برای تأیید بازگشت کامل روند صعودی، 
قیمت باید بتواند بالاتر از محدوده ۴۱۶۵ تا ۴۲۰۰ دلار تثبیت شود. در غیر این صورت، احتمال 

بازگشت فشار فروش و اصلاح قیمت همچنان وجود دارد.

  بازار در انتظار داده های جدید
در هفته پیش‌رو، تقویم اقتصادی آمریکا نسبتاًً خلوت است و همین موضوع باعث می شود 
معامله گران بیش از گذشته بر تحلیل های تکنیکال و تغییرات انتظارات سیاست پولی تمرکز 
کنند. در عین حال، هرگونه داده جدید درباره تورم، بازار کار یا اظهارنظر مقامات فدرال رزرو 

می تواند مسیر بعدی قیمت طلا را مشخص کند.

  جمع بندی و نتیجه‌گیری
بازار طلا پس از تجربه یکی از سخت ترین دوره های خود در ماه های اخیر، با کمک انتشار 
آمار ضعیف اشتغال آمریکا، افت ارزش دلار و کاهش انتظارات افزایش نرخ بهره، موفق شد روند 
نزولی چهار هفته‌ای خود را متوقف کند. هرچند نشانه های بازگشت خریداران در بازار دیده 
می شود و چشم‌انداز کوتاه مدت نسبت به هفته های گذشته بهبود یافته است، اما ادامه این روند 
همچنان به سیاست های فدرال رزرو، داده های اقتصادی آمریکا و تحولات ژئوپولیتیکی وابسته 
خواهد بود. تا زمانی که این عوامل به نفع کاهش فشارهای پولی باقی بمانند، طلا می تواند به 

احیای تدریجی قیمت خود امیدوار باشد.
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کشاورزی

عملیات تعویض لوله های معیوب هدر خروجی واحدهای یکی از تاسیسات تقویت فشار گاز با تلاش کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله منطقه 5 عملیات انتقال گاز به پایان رسید.
به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات شرکت انتقال گاز ایران، کرم گودرزی مدیر منطقه با اعلام این خبر افزود: پس از شناسایی خوردگی شدید در بخشی از هدر خروجی واحدهایی از ایستگاه تقویت فشار گاز ، عملیات 

تعویض قطعات آسیب‌دیده با بهره‌گیری از توان فنی کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله در دستور کار قرار گرفت.
گودرزی با اشاره به اینکه این عملیات در روزهای ابتدایی تیرماه 1405 انجام شد، اظهار داشت: در این پروژه، چندین نیپل، جایگزین لوله های آسیب دیده شدند و تمامی مراحل اجرایی با رعایت کامل الزامات فنی و ایمنی انجام 

گرفت تا ضریب اطمینان این بخش از تأسیسات افزایش یابد.
مدیر منطقه5عملیات انتقال گاز تصریح کرد: اجرای موفق این عملیات، نمونه‌ای از توانمندی متخصصان داخلی و ظرفیت ارزشمند نیروهای بومی در انجام فعالیت های تخصصی صنعت انتقال گاز است؛ ظرفیتی که نقش مهمی در 

حفظ پایداری شبکه و تحقق اهداف عملیاتی شرکت دارد.

آماده باش کامل آبفای 
تهران برای مراسم تشییع 

امام شهید

تحقق امنیت غذایی با تکیه بردانش و فناوری
کریم حســن پور        |         وزیر جهاد کشــاورزی گفت: امنیت غذایی با تکیه بر دانش و فناوری، افزایش تولید و بهره‌وری، استفاده از ظرفیت

 شرکت‌ های دانش بنیان، توسعه تحقیقات و کاهش مصرف منابع، محقق می‌ شود.

 هشدار ، شــهرکرد قلب تپنده تصفیه 
فاضلاب کشور در کما

شــهرکرد ، احســان محمودی -چهارمحال و 
بختیاری، استانی که پیشگامِِ صنعت فاضلاب کشور 
لقب گرفته و اولین تصفیه خانــه پس از انقلاب را 
در بروجن ایجاد کرد، حالا در ســایه‌ی فرسودگی 
زیرســاخت های کلیدی خود، با یک چالش بزرگ 

دست‌وپنج نرم می کند.
 مسعود ترابیان، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
چهارمحال و بختیاری در حالی از »پیشــرو بودن« 
اســتان در حوزه فاضلاب دم می‌زند که اعتراف به 
فرسودگی »تصفیه خانه شهرکرد« به عنوان یکی از 
حیاتی ترین مراکز این حوزه، زنگ خطری جدی برای 

ساکنان این استان به صدا درآورده است.
ترابیان در نشست خبری امروز، از تعریف ۱۷۶ 
پروژه آبرسانی با اعتبار ۱۰۰۰ میلیارد تومانی خبر 
داد. اما در یک افشــاگریِِ صریح، پرده از حقیقتی 
تلخ برداشت: علی‌رغم تصویب ۱۴۰۰ میلیارد تومان 
اعتبار، به دلیل آنچه او »جنگ رمضان« خواند، تنها 
حدود ۶۳ درصد از این بودجه محقق شــده است؛ 
موضوعی که نشان می‌دهد پروژه های حیاتی استان 
 کمبــود نقدینگی حرکت 

ِ
همچنــان بر لبه‌ی تیغِ

می کنند.بخش چالشی سخنان مدیرعامل، جایی بود 
که او به »اقتصاد آب« اشاره کرد. ارقام تکان‌دهنده 
است؛ بهای تمام شــده‌ی تولید هر مترمکعب آب 
۵۵۸۵ تومان اســت، اما شــرکت آبفا آن را تنها با 
نرخ ۳۰۰۰ تومان به دســت مردم می‌رســاند. این 
ناترازیِِ شــدید قیمت تمام شده و نرخ فروش، این 
شرکت را به یک نهادِِ »زیان‌ده« تبدیل کرده است؛ 
حقیقتی که پرسش های مهمی را درباره‌ی پایداری 
خدمات‌رسانی در آینده ایجاد می کند.با وجود تاکید بر 
مدیریت موفقِِ بحران ها و تکیه بر دیزل‌ژنراتورها برای 
حفظ شبکه برق اضطراری، نگرانی ها برای تابستان 
۱۴۰۵ همچنان پابرجاست. ترابیان از »تنش آبی« 
در شهرستان های خانمیرزا، لردگان و فلارد سخن 
می گوید که تنها راه مقابله با آن، حفر چاه های جدید 
عنوان شده است؛ مسکنی که مشخص نیست تا چه 
زمان می تواند عطشِِ بی آبی در استان را فروبنشاند

در حالی که ۷۰۰ نیروی این شــرکت به صورت 
شبانه‌روزی برای حفظ جریان آب در رگ های استان 
تلاش می کنند، بازسازی تصفیه خانه شهرکرد اکنون 
به یک »پروژه ملی در مقیاس استانی« تبدیل شده 
اســت. باید دید آیا با برگزاری مناقصات و تأمین 
اعتبار، این »قلب فرسوده« پیش از وقوع فاجعه‌ای 
زیست محیطی احیا خواهد شد یا خیر.این گزارش، 
روایتی است از تلاقیِِ افتخاراتِِ گذشته با واقعیت های 
تلخِِ مدیریتی در حوزه‌ی آب و فاضلاب چهارمحال 

و بختیاری.

عملکرد درخشان بانک مسکن استان اردبیل در سال1404
در نشست خبری با حضو اصحاب رسانه مدیر شعب بانک مسکن استان اردبیل با ارائه گزارش 
عملکرد سال ۱۴۰4، از پرداخت ۷۵۴۳ فقره تسهیلات به ارزش 2/5 همت  و پیشتازی استان در 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن با انعقاد قرارداد ۱۲۸۱۹ واحد خبر داد. وی با تأکید بر نقش محوری 
منابع قرض‌الحســنه در حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، این بانک را پیشرو در تحقق مسئولیت های 
اجتماعی دانســت. اکبر صفاری مدیر شعب بانک مسکن اســتان اردبیل ، در نشست خبری با 
اصحاب رسانه با تشریح اقدامات و دستاوردهای بانک مسکن استان در سال گذشته، بر دو محور 
کلیدی »تسهیلات قرض‌الحسنه و مسئولیت اجتماعی« و »توسعه و تأمین مسکن« تأکید ورزید.

وی با تأکید بر جایگاه رسانه به عنوان پل ارتباطی میان مسئولان و جامعه، افزود: »رسانه ها آیینه 
تمام نمای جامعه و بازتاب‌دهنده مطالبات مردمی هستند. اصحاب رسانه با ایفای نقش محوری در 
حوزه های فرهنگی و اجتماعی، می توانند در تبیین دقیق خدمات و انتقال شفاف نیازهای مردم به 

مدیریت، نقشی کلیدی ایفا کنند.«

 مسئولیت اجتماعی در اولویت؛ تمرکز بر تسهیلات قرض‌الحسنه
صفاری در بخش نخست سخنان خود، به نقش برجسته تسهیلات قرض‌الحسنه بانک مسکن در 
حمایت از شهروندان اشاره کرد و گفت: »فلسفه وجودی این سپرده ها، برآمده از همت خیرخواهانه 
مردمی است که با سپرده‌گذاری در این بانک، زمینه را برای پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه به 

نیازمندان فراهم می آورند. بخش قابل توجهی از منابع قرض‌الحسنه بانک مسکن، صرف اعطای 
وام های ضروری از جمله تسهیلات ازدواج، فرزندآوری و دیگر نیازهای حیاتی خانوارها می شود و 
این بانک افتخار دارد که در راســتای مسئولیت اجتماعی خود، گامی مؤثر در جهت گره گشایی 
از زندگی هموطنان بردارد«. وی در ادامه، آماری کلی از عملکرد بانک در سال ۱۴۰۴ ارائه داد و 
افزود: »در سال ۱۴۰۴، تعداد ۷۵۴۳ فقره انواع تسهیلات به ارزش ۲.۵ هزار میلیارد تومان به هم 
استانی های عزیز پرداخت شده است. از این تعداد، ۲۳۴۸ فقره تسهیلات در قالب قرض‌الحسنه و 

با هدف حمایت از اقشار مختلف جامعه پرداخت گردیده است«.

 نهضت ملی مسکن؛ گامی بلند در جهت تحقق سرپناه برای همگان
مدیر شعب بانک مسکن استان اردبیل، فلسفه اصلی تأسیس بانک مسکن را »تعمیم و تسهیل 
دسترسی به اساسی ترین نیاز بشری، یعنی مسکن« دانست و عملکرد این بانک در استان اردبیل را 
در این زمینه »درخشان« توصیف کرد. وی با اشاره به پیشگامی استان در اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن، بیان داشت: »بانک مسکن استان اردبیل افتخار دارد که اولین قرارداد طرح نهضت ملی 
مسکن کشور را در این استان منعقد نموده است. تا به امروز، تعداد ۱۲۸۱۹ واحد مسکونی در قالب 
این طرح، با ارزشی بالغ بر ۵.۲ هزار میلیارد تومان، قرارداد منعقد شده است. مایه خرسندی است 
که با تکمیل این پروژه ها، تاکنون ۷۳۴۷ واحد مسکونی به صورت فروش اقساطی به متقاضیان 

واگذار و شهروندان عزیز صاحب سرپناه شده‌اند«.
پایان نشست با پرسش و پاسخ؛در انتهای این نشست، فرصتی برای پرسش و پاسخ با اصحاب 
رســانه فراهم شد. خبرنگاران سوالات خود را در خصوص جزئیات طرح ها، برنامه های آتی بانک 
مسکن و راهکارهای توسعه خدمات در استان، از مدیر شعب پرسیدند و صفاری به  سوالات با دقت 
و شفافیت پاسخ داد. این نشست با ابراز امیدواری نسبت به تداوم همکاری و تعامل سازنده میان 

بانک مسکن و رسانه ها، به پایان رسید.

، غلامرضا نوری قزلجه در نشستی با جمعی از نخبگان و فعالان سیاسی جوان با بررسی مسایل اقتصادی و سیاسی و 
تاثیر آن بر امنیت غذایی و کشاورزی، بر ضرورت حفظ انسجام ملی و تقویت روحیه میهن‌ دوستی تاکید کرد.

وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به همبستگی مردم در سه ماه گذشته اظهارداشت: آنچه در شرایط بحرانی همه ایرانیان 
را فارغ از سلیقه های سیاسی، قومیتی و مذهبی کنار یکدیگر قرار می‌دهد، ایران، پرچم و احساس تعلق به وطن است و 

این سرمایه ملی باید همواره حفظ و تقویت شود.
وی با اشــاره به دسیسه های دشمن در جنگ ترکیبی گفت: البته گاهی عده معدودی با رسانه های معاند در مسیر 
منافع دشمن حرکت می کنند که درمان این رفتارها، تبیین دستاوردها و افشای توطئه ها و تقویت فرهنگ وطن‌دوستی 

و حفظ انسجام ملی است.
نوری قزلجه با تشــریح برنامه های وزارت جهاد کشاورزی، حمایت از تولیدکنندگان داخلی را سیاست محوری این 
وزارتخانه دانست و گفت: اگر تولیدکننده از آینده فعالیت خود اطمینان نداشته باشد، امنیت غذایی کشور نیز آسیب 
خواهد دید؛ در یک سال گذشته تلاش شد ضمن حمایت از تولید، از تصمیماتی که به زیان کشاورزان و دامداران منجر 

می شود، جلوگیری شود.
وزیر جهادکشاورزی، اصلاح ساختارهای اداری، حذف امضاهای طلایی، توسعه شفافیت، افزایش رقابت در واردات و 
استقرار سامانه های هوشمند را از مهم ترین اقدامات وزارت جهاد کشاورزی برشمرد و تصریح کرد: برای نخستین بار نظام 

»عدالت محور« در انتصابات طراحی شده تا انتخاب مدیران بر پایه شایستگی، عدالت و معیارهای تخصصی انجام شود.
وی با اشاره به اجرای الگوی کشت و بهره‌گیری از سامانه های هوشمند و فناوری های نوین گفت: مدیریت تولید کشاورزی 
امروز بر پایه داده، پایش ماهواره‌ای و هوش مصنوعی در حال توسعه است تا منابع آب و خاک با دقت بیشتری مدیریت شوند

نوری قزلجه با تاکید بر اینکه امنیت غذایی بدون تکیه بر دانش و فناوری امکان پذیر نیست، اظهار داشت: کشور باید 
با افزایش بهره‌وری، اســتفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و توسعه تحقیقات، ضمن کاهش مصرف منابع، تولید 

محصولات کشاورزی را افزایش دهد.
وی با اشــاره به شرایط جنگی و فشارهای اقتصادی اخیر خاطرنشــان کرد: با وجود محدودیت‌ ها، تامین کالاهای 
اساسی کشور بدون وقفه ادامه یافت و این موضوع نتیجه برنامه‌ریزی دقیق، حمایت از تولید داخلی و همراهی مردم بود

وزیر جهاد کشاورزی، وحدت و اتحاد مردم را بزرگ ترین سرمایه کشور و سپر دفاعی در برابر توطئه دشمنان دانست 
و افزود: تجربه روزهای اخیر نشان داد مردم ایران در دفاع از کشور، انسجام و تاب آوری مثال‌زدنی دارند و این سرمایه 

اجتماعی مهم ترین پشتوانه برای عبور از چالش ها و حرکت به سوی آینده‌ای بهتر است.

                             از گره گشایی قرض الحسنه تا خانه دار شدن هزاران نفر؛
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انرژی

عملیات تعویض لوله های معیوب هدر خروجی واحدهای یکی از تاسیسات تقویت فشار گاز با تلاش کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله منطقه 5 عملیات انتقال گاز به پایان رسید.
به گزارش روابط عمومی منطقه پنج عملیات شرکت انتقال گاز ایران، کرم گودرزی مدیر منطقه با اعلام این خبر افزود: پس از شناسایی خوردگی شدید در بخشی از هدر خروجی واحدهایی از ایستگاه تقویت فشار گاز ، عملیات 

تعویض قطعات آسیب‌دیده با بهره‌گیری از توان فنی کارکنان عملیات ساختمانی و مرکز بهره برداری خطوط لوله در دستور کار قرار گرفت.
گودرزی با اشاره به اینکه این عملیات در روزهای ابتدایی تیرماه 1405 انجام شد، اظهار داشت: در این پروژه، چندین نیپل، جایگزین لوله های آسیب دیده شدند و تمامی مراحل اجرایی با رعایت کامل الزامات فنی و ایمنی انجام 

گرفت تا ضریب اطمینان این بخش از تأسیسات افزایش یابد.
مدیر منطقه5عملیات انتقال گاز تصریح کرد: اجرای موفق این عملیات، نمونه‌ای از توانمندی متخصصان داخلی و ظرفیت ارزشمند نیروهای بومی در انجام فعالیت های تخصصی صنعت انتقال گاز است؛ ظرفیتی که نقش مهمی در 

حفظ پایداری شبکه و تحقق اهداف عملیاتی شرکت دارد.

تعویض لوله های معیوب 
یكی از تاسیسات تقویت 
فشار گاز منطقه5عملیات 
انتقال گاز ایران

عرشیا حسن پور     |     قیمت نفت با تمرکز بازارها بر ادعای رئیس‌جمهوری آمریکا مبنی بر برگزاری مذاکرات میان تهران و واشنگتن در دوحه کاهش 
یافت. همزمان، قیمت طلا نیز بیش از یک درصد کاهش یافت و در مسیر ثبت بزرگترین افت ماهانه خود از اکتبر )مهر/آبان( ۲۰۰۸ قرار گرفت.

  افزایش ظرفیت تامین برق در کلانشهر نفت عقب نشست، طلا به پرتگاه تاریخی نزدیک شد
اهواز جهت عبور از اوج مصرف

معــاون بهره برداری شــرکت بــرق منطقه‌ای 
خوزستان از افزایش ظرفیت تامین برق در کلانشهر 

اهواز جهت عبور از دوره اوج مصرف، خبر داد.
علی‌اصغر خدامراد منگری بیان کرد: این پروژه 
شــامل تعویض و نصب و راه اندازی دو دســتگاه 
ترانسفورماتور33‏/132 کیلوولت در پست برق اسکو 
شهر اهواز بوده و ظرفیت هر ترانسفورماتور از 27 به 

30 مگاولت آمپر افزایش پیدا کرد.
وی با بیان اینکه ارزش سرمایه گذاری این پروژه 
بالغ بر 1447 میلیارد ریال بوده، تصریح کرد: علاوه 
بر نوسازی و افزایش ظرفیت ترانسفورماتور ها، اجرای 
عملیات ســاختمانی، کابل‌اندازی کنترل و قدرت 
و نصب رله های حفاظتی مورد نیاز دیگر اقداماتی 
بوده که در پســت برق اسکو صورت گرفته است.

معاون بهره برداری شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
تصریح کرد: هــدف از اجرای این پروژه‌ی اصلاح و 
بهینه سازی، تامین برق تابستان و گذر از پیک مصرف 
در کلانشهر اهواز و مرکز استان بوده است.خدامراد 
منگری با دعوت از مردم جهت پیوستن به پویش 
مدیریت مصرف برق ) یک کولر کمتر، قرار همدلی 
(، افزود: پایداری و تامین برق مشترکین بخش های 
خانگی و صنعتی، دیگر اهداف اجرایی این پروژه است

شرکت برق منطقه‌ای خوزستان مسئولیت تامین 
و انتقال برق در استان های خوزستان و کهگیلویه و 

بویراحمد را بر عهده دارد.

  افزایش ظرفیت شبکه فوق توزیع برق 
و شمال شرق  شهرستان مسجد ســلیمان 

خوزستان
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان گفت: 
شبکه فوق توزیع برق شهرستان مسجد سلیمان با 

توسعه پست برق فجر، افزایش ظرفیت پیدا کرد.
علی اســدی بیان کرد: پست برق 132 به 33 
کیلوولت فجر با ارزش سرمایه گذاری 711 میلیارد 
ریال، با هدف گذر از پیک تابســتان سال 1405، 
افزایش ظرفیت پیدا کرد.وی افزود: در این پروژه یک 
ترانسفورماتور با ظرفیت 30 مگاولت آمپر جایگزین 

ترانس 27 مگاولت‌آمپری موجود در پست گردید.
به گفته مدیرعامل شــرکت بــرق منطقه‌ای 
خوزســتان، افزایش پایداری شبکه فوق توزیع در 
شهرســتان مسجد ســلیمان و ناحیه شمال شرق 
خوزستان در تامین برق مشترکین خانگی و صنعتی، 
از مهم ترین اهداف بهینه ســازی و افزایش ظرفیت 
پست برق فجر بوده است.اسدی بیان کرد: این پروژه 
هچنین باعث افزایش امکان مانور در شبکه توزیع و 
اصلاح پروفیل ولتاژ خواهد شد.وی همچنین از مردم 
دعوت کرد با پیوستن به پویش مدیریت مصرف » 
یک کولر کمتر، قرار همدلی«، به عبور موفق از پیک 
مصرف تابستان کمک کنند.شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان مسئولیت تامین و انتقال برق در استان های 

خوزستان و کهگیلویه و بویراحمد را بر عهده دارد.

بهای قراردادهای نفت خام برنت برای تحویل ماه اوت )مرداد/شهریور( که روز سه شنبه 
منقضی می‌شوند، تا ساعت ۰۳:۵۶ )به وقت گرینویچ( با کاهش ۶۴ سنتی معادل ۰.۹ 
درصد به ۷۲ دلار و ۵۱ سنت در هر بشکه رسید. این سطوح حدود ۲۰ دلار، معادل ۲۲ 

درصد، کمتر از قیمت پایانی ماه گذشته میلادی است.
قرارداد نفت برنت برای تحویل سپتامبر )شهریور/مهر( نیز با افت ۳۱ سنتی معادل 
 )WTI( ۰.۴ درصد به ۷۳ دلار و ۶۰ ســنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا

برای تحویل ماه اوت )مرداد/شهریور( نیز با کاهش ۳۹ سنتی معادل ۰.۶ درصد، در سطح 
۷۰ دلار و ۳۶ سنت در هر بشکه معامله شد و در آستانه ثبت کاهش حدود ۱۷ دلاری، 

معادل ۱۹ درصد، نسبت به پایان معاملات ۲۹ مه )۸ خرداد( قرار گرفت.
بر اساس این گزارش، قیمت هر دو شاخص نفتی اکنون تقریباًً به سطوح پیش از آغاز 

جنگ در ۲۷ فوریه برابر با نهم اسفند ۱۴۰۴ بازگشته است.
تیم واترر تحلیلگر ارشــد بازار در مؤسســه »کی‌سی‌ام ترید« )KCM Trade( گفت: 

توسعه هنرستان هنرهای زیبای بوشهر تسریع می شود 
در دیدار مشــترک محمدحسین زندویان مدیر کل فرهنگ و اسد حصیری رئیس آموزش و 
پرورش شهرستان بوشهر بر ضرورت گسترش همکاری‌ در راستای توسعه فضاهای آموزشی و ارتقای 

ظرفیت های هنرستان هنرهای زیبای بوشهر تأکید شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان 
مدیر کل فرهنگ استان در دیداری صمیمانه با اسد حصیری رئیس آموزش و پرورش شهرستان 

بوشهر دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این نشســت طرفین پیرامون راهکارهای توسعه همکاری های مشترک در حوزه آموزش، 
فرهنگ و هنر و همچنین ارتقای زیرساخت های آموزشی هنرستان هنرهای زیبای بوشهر به بحث 

و تبادل نظر پرداختند.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در این دیدار با اشاره به جایگاه هنرستان هنرهای 
زیبا اظهار داشت: آموزش هنر و تربیت هنرمندان جوان از مهم ترین رسالت های وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی است و تعامل و هم‌افزایی میان اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و آموزش و پرورش 

می تواند زمینه ساز دستاوردهای ارزشمند در حوزه آموزش هنری باشد.
زندویان با تأکید بر اهمیت توسعه زیرساخت های آموزشی افزود: همکاری مؤثر میان دستگاه های 
فرهنگی و آموزشی می تواند به توســعه، تجهیز و بهبود فضاهای آموزشی منجر شــود و شرایط 

مناسب تری را برای آموزش هنرجویان فراهم آورد.

وی همچنین خاطرنشان کرد: زمانی که موضوع آموزش و تربیت نسل آینده مطرح می شود، 
مسئولان باید با روحیه خدمت گزاری و نگاه مسئولانه در مسیر ارتقای امکانات آموزشی گام بردارند 

تا شاهد گسترش فضاهای آموزشی استاندارد، نوساز و مجهز در استان باشیم.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در ادامه با اشاره به ضرورت برنامه‌ریزی برای 
آینده هنرســتان هنرهای زیبای بوشهر گفت: توسعه و بازسازی این مرکز آموزشی در سال های 
پیش رو امکان جذب هنرجویان بیشتری را فراهم خواهد کرد و نقش مهمی در تربیت نسل جدید 

هنرمندان و شکوفایی استعدادهای هنری استان خواهد داشت.
گفتنی است در پایان طرفین بر تداوم همکاری های مشترک در حوزه های فرهنگی، هنری و 
آموزشی تأکید کردند و بهره‌گیری از ظرفیت های موجود برای ارتقای کیفیت آموزش هنر در استان 
را در دستور کار قرار دادند.همچنین مقرر شد با بررسی راهکارهای اجرایی و استفاده از امکانات 
و توانمندی های مشترک، زمینه توسعه زیرساخت های هنرستان هنرهای زیبای بوشهر و افزایش 

فرصت های آموزشی برای هنرجویان بیش از پیش فراهم شود.
در ادامه اسد حصیری رئیس آموزش و پرورش شهرستان بوشهر نیز با تأکید بر جایگاه هنر در 
فرآیند تعلیم و تربیت اظهار داشت: آموزش هنر یکی از ارکان مهم پرورش نسل خلاق، توانمند و 
مسئولیت پذیر است و تعامل و هم‌افزایی میان آموزش و پرورش و اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
می تواند نقش مؤثری در شناسایی، هدایت و شکوفایی استعدادهای هنری دانش‌آموزان و هنرجویان 
ایفا کند.وی با اشاره به آمادگی آموزش و پرورش برای گسترش این همکاری ها افزود: تمام ظرفیت ها، 
امکانات و توانمندی های خود را برای ایجاد محیطی پویا، منظم و مناسب در راستای توسعه آموزش 
هنر به کار خواهیم گرفت و با تقویت تعاملات دوجانبه با اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی زمینه 
ارتقای زیرساخت های آموزشی، حمایت از هنرستان هنرهای زیبای بوشهر و پرورش هرچه بیشتر 

استعدادهای هنری نسل آینده را فراهم خواهیم ساخت.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

سرمایه گذاران به نتیجه مثبت گفت‌وگوهای احتمالی دوحه امیدوار هستند، هرچند هنوز نشانه روشنی از عادی شدن جریان 
نفت از تنگه هرمز مشاهده نمی شود. بازار با احتیاط امیدوار است، اما تا زمانی که نشانه های ملموس تری از کاهش تنش ها 

مشاهده نشود، همچنان جانب احتیاط را حفظ خواهد کرد.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، درحالیکه مقام های ایران برگزاری نشست‌های فنی در این هفته را تکذیب کردند، 
بار دیگر با تکرار ادعای برگزاری نشستی در دوحه قطر مدعی شد: این نشست شاید مهم باشد و شاید هم نباشد؛ به‌زودی 
مشــخص خواهد شد.در مقابل، اسماعیل بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اعلام کرد که در روزهای آینده هیچ 

نشست مذاکراتی در هیچ سطحی با طرف آمریکایی برگزار نخواهد شد.
از سوی دیگر، نگرانی ها درباره تقاضای چین نیز بر بازار نفت فشار وارد کرده است. نیل کرازبی، رئیس بخش تحقیقات 
مؤسسه »اسپارتا کامودیتیز« )Sparta Commodities(، گفت که هنوز شواهد کافی برای بازگشت گسترده خرید نفت از 

سوی چین، به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت خام جهان، وجود ندارد.
با این حال به نوشته رویترز، داده های حمل‌ونقل دریایی نشان می‌دهد تولیدکنندگان خاورمیانه با وجود حملات اخیر 
به کشتی ها در تنگه هرمز، همچنان بارگیری نفت و گاز طبیعی مایع )LNG( را ادامه داده‌اند و حجم تردد کشتی ها در هفته 

گذشته به بالاترین سطح از زمان آغاز درگیری ها در فوریه )اسفند( رسیده است.

  بزرگ ترین افت ماهانه طلا از سال ۲۰۰۸
در بازار فلزات گرانبها، هر اونس طلای نقدی تا ساعت ۰۴:۲۰ )به وقت گرینویچ( با کاهش یک درصدی به سه هزار و 
۹۷۵ دلار و چهار سنت رسید. قراردادهای آتی طلای آمریکا برای تحویل ماه اوت )مرداد/شهریور( نیز با افت ۱.۲ درصدی 
در ســطح سه هزار و ۹۸۸ دلار و ۶۰ سنت معامله شــد.طلا تاکنون در ماه جاری میلادی ۱۲.۴ درصد از ارزش خود را از 
دست داده و در صورت تداوم این روند، چهارمین کاهش ماهانه متوالی و بزرگ ترین افت ماهانه خود از اکتبر ۲۰۰۸ را ثبت 
خواهد کرد. همچنین این فلز گرانبها در مسیر نخستین کاهش فصلی از سال ۲۰۲۴ و شدیدترین افت فصلی از سه ماهه 
دوم سال ۲۰۱۳ قرار دارد.در بازار سایر فلزات گرانبها نیز نقره با کاهش ۱.۶ درصدی به ۵۷ دلار و ۳۵ سنت در هر اونس 
رسید. پلاتین ۰.۵ درصد افت کرد و به یک هزار و ۵۶۶ دلار و ۹۰ سنت رسید، در حالی که پالادیوم با رشد ۰.۵ درصدی به 
یک هزار و ۲۱۹ دلار و ۵۵ سنت افزایش یافت. بر اساس گزارش، هر سه فلز در مسیر ثبت کاهش ماهانه و فصلی قرار دارند

ادوارد میر، تحلیلگر مؤسسه »مارکس« )Marex(، گفت: تورم بالا، انتظارات برای نرخ‌های بهره بالاتر و دلار قوی، بر تمامی 
عوامل حمایتی که به‌طور معمول موجب رشد قیمت طلا می‌شوند، غلبه کرده است.

بر اســاس داده‌های ابزار »فِدِواچ« )FedWatch( متعلق به »گروه سی‌ام‌ای« )CME Group(، معامله‌گران اکنون سه مرحله 
افزایش نرخ بهره آمریکا در سال جاری میلادی را پیش‌بینی می‌کنند و احتمال افزایش نرخ بهره در ماه سپتامبر )شهریور/

 )ADP( را حدود ۶۴ درصد برآورد کرده‌اند.سرمایه‌گذاران همچنین در انتظار انتشار آمار اشتغال بخش خصوصی آمریکا )مهر
و گزارش اشتغال بخش غیرکشاورزی این کشور در ادامه هفته هستند تا ارزیابی دقیق‌تری از مسیر سیاست پولی فدرال رزرو 
)بانک مرکزی ایالات متحده( به دســت آورند.همزمان، تقویت دلار آمریکا که در مسیر دومین افزایش ماهانه متوالی قرار 
دارد، خرید طلا را برای دارندگان سایر ارزها گران‌تر کرده است.کریستوفر وونگ، استراتژیست فلزات گرانبها در »اوسی‌بی‌سی« 
)OCBC(، نیز اظهار داشت که بازار طلا برای بازگشت به روند صعودی به دست کم یکی از سه عامل شامل کاهش بازده واقعی 
اوراق، تضعیف دلار یا کاهش انتظارات انقباضی فدرال رزرو نیاز دارد؛ در غیر این صورت، به احتمال زیاد قیمت طلا برای 

مدتی پایین تر از اوج‌های قبلی نوسان خواهد کرد.
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ایران زمین

 استاندار ایلام با تبیین مهم ترین ابعاد اندیشه و کارنامه رهبر شهید، »ایران قوی« را راهبرد محوری و ماندگار ایشان برای دستیابی به عزت، استقلال و پیشرفت کشور دانست و گفت که ثبات، امنیت پایدار، تقویت اقتدار 
ملی و اتکا به توان داخلی از مهم ترین دستاوردهای این رویکرد راهبردی در بیش از سه دهه گذشته به شمار می‌رود. احمد کرمی در آیین گرامیداشت و سوگواری رهبر شهید در مصلای بزرگ شهر ایلام اظهار کرد: راهبردهای 
کلان ایشان بر محور تحقق ایران قوی، مستقل و پیشرفته و در چارچوب اهداف بلند بیانیه گام دوم انقلاب تدوین شده بود که با اتکا به ظرفیت های داخلی زمینه ساز عزت، اقتدار و پیشرفت همه جانبه کشور شد.وی حفظ 
امنیت و ثبات مثال‌زدنی جمهوری اسلامی ایران در میان بحران ها و تنش های مستمر منطقه را از برجسته ترین دستاوردهای دوران رهبری ایشان دانست و تأکید کرد: مقایسه امنیت کم نظیر ایران با وضعیت پرآشوب بسیاری 
از کشورهای همسایه در بیش از سه دهه گذشتهدگواه روشنی بر دوراندیشی، تدبیر، صبر راهبردی و مدیریت هوشمندانه رهبر شهید در عرصه سیاست داخلی و بین‌المللی است.استاندار ایلام با قدردانی از حضور آگاهانه و 
استوار مردم در پاسداشت آرمان های انقلاب اسلامی در ماه های گذشته، افزود: تاریخ همواره شاهد ظهور شخصیت های بزرگی بوده است که با درایت، حکمت و مجاهدت، مسیر تعالی ملت ها را هموار ساخته‌اند و امروز ملت 

ایران در سوگ رهبری نشسته است که بیش از سه دهه در حساس ترین منطقه جهان، مسئولیت هدایت کشور، صیانت از استقلال، حفظ امنیت و پاسداری از آرمان های نظام جمهوری اسلامی ایران را بر عهده داشت.

»ایران قوی« میراث ماندگار 
رهبر شهید است

قلم فرسایی به یاد یک دیدار
بیتا حسن پور  |        بعضی ماموریت های خبری با پایان یک مراسم تمام نمی شوند سال ها بعد نیز در حافظه خبرنگار زنده می مانند، 
دیدار با رهبر انقلاب برای جمعی از خبرنگاران خراسان جنوبی تنها یک رویداد خبری نبود بلکه تجربه‌ای شخصی و ماندگار شد 

که هر یک آن را از زاویه نگاه خود روایت کرده‌اند.

  عاملان شــهادت رهبر شهید به سزای 
اعمال خود می‌رسند

 استاندار کرمانشــاه با بیان اینکه شهادت رهبر 
شهید موجب انسجام بیشتر ملت ایران شد، گفت: 
خون این شهید والامقام بی صاحب نیست و عاملان 

این جنایت باید به سزای اعمال خود برسند.
 منوچهر حبیبی روز دوشنبه در مراسم وداع مردم 
کرمانشاه با رهبر شهید در مسجد النبی تاق بستان، 
اظهار کرد: اگرچه توفیق حضور در مراســم تشییع 
پیکر رهبر شهید در تهران را نداشتیم، اما امروز در 
این مجلس برای ادای احترام به ساحت مقدس این 
امام شــهید گرد هم آمده‌ایم؛ شخصیتی که نه تنها 

ایران، بلکه جهان در ماتم او عزادار است.
وی رهبــر شــهید را »فقیــهی زمان‌شــناس، 
موقعیت شــناس و قبله نمای بصیــرت یک ملت« 
توصیف کرد و افزود: هر مسیری که او نشــان داد، 
مسیر درست تاریخ بود و این فقیه زمان‌شناس، انقلاب 
اسلامی را در سخت ترین گردنه ها و پیچ های تاریخی 

با تدبیر و بصیرت هدایت کرد.
استاندار کرمانشاه با اشاره به ویژگی‌های شخصیتی 
رهبر شــهید گفت: او مردی بود که صلابت کوه و 
لطافت اخلاق را در کنار هم داشت؛ در برابر دشمنان 
با اقتدار و اســتوار بود و در برابر دوســتان با تواضع 

رفتار می کرد.
حبیبی ادامه داد: رهبر شــهید چندپهلو سخن 
گفتن را از سیاست زدود و معنایی تازه از سیاست به 
جهان ارائه کرد. او می گفت »من دیپلمات نیستم که 
چندپهلو سخن بگویم، من انقلابی هستم و صریح 

حرف می‌زنم.«
وی هنر بزرگ رهبر شــهید را تربیت انســان‌ها 
دانســت و اظهار کرد: او انسان های بزرگی پرورش 
داد و کارهــای عظیمی را رقم زد؛ جوانانی را تربیت 
کرد که توانستند پیشرفته ترین فناوری های دشمنان 
را به چالش بکشند و اقتدار جمهوری اسلامی را به 

نمایش بگذارند.
استاندار کرمانشاه افزود: رهبر شهید در دشوارترین 
میدان‌ها نه اسیر هیاهو شــد و نه از حقیقت عقب 
نشست و با توکل بر خدا، نظام اسلامی را از بزنگاه‌های 

حساس تاریخی عبور داد.
وی با اشاره به ایســتادگی رهبر شهید در برابر 
فشارهای خارجی گفت: دشمنان بارها تلاش کردند با 
او معامله کنند و آخرین پیام نیز از طریق نخست‌وزیر 
ژاپن ارسال شد، اما پاسخ رهبر شهید این بود که »من 
پیغامی برای ترامپ ندارم و او را شایسته نمی‌دانم.«

 بعضی خبرها را نمی توان تنها با تیتر و لید روایت کرد بعضی سوژه ها 
فراتر از یک رخداد خبری بخشی از حافظه جمعی یک ملت می شــوند، 
رخدادهایی که با گذشت زمان نه تنها از خاطره ها محو نمی شوند که هر بار 

با مرورشان احساسات و تصاویر گذشته دوباره جان می‌گیرند.
این روزها در آستانه آیین باشکوه تشییع رهبر شهید بسیاری از همین 
خاطره ها بار دیگر در ذهن مردمی که سال ها افتخار دیدار او را داشته‌اند 

زنده شده است.
در میــان این روایت ها خاطرات خبرنگاران رنگ و بوی دیگری دارد، 
آنان که بارها با دوربین، قلم و دفترچه یادداشت راهی ماموریت های خبری 
شدند گاه خود نیز بی آنکه انتظار داشته باشند بخشی از روایت شده‌اند، 
روایت هایی که از یک ماموریت حرفه‌ای آغاز شد اما به تجربه‌ای ماندگار 

در زندگی شخصی شان انجامید.
برای خبرنگاران خراسان جنوبی نیز دیدار با رهبر شهید تنها حضور 
در یک برنامه رســمی نبود، برخی این توفیق را در نوجوانی و در قامت 
دانش آموز تجربه کردند، برخی سال ها بعد در جایگاه خبرنگار و عکاس و 

برخی نیز در حالی که تنها دغدغه شان ارسال به موقع خبر و ثبت لحظه ها 
بود. اما همه آنان، از احساسی مشترک سخن می گویند، احساسی که به 

باورشان در قاب دوربین، متن گزارش و تصاویر تلویزیونی نمی گنجید.
امروز که مردم ایران خود را برای بدرقه پیکر رهبر شهید آماده می کنند 
مرور این خاطرات تنها بازخوانی چند دیدار نیست بازگشت به لحظه هایی 
اســت که در ذهن راویانش با تمام جزئیات باقی مانده است، از دلهره و 
اشــتیاق پیش از دیدار تا آرامشی که پس از آن در وجودشان نشست و 
سال ها بعد نیز همچنان با یادآوری آن اشک را مهمان چشم هایشان می کند

هر کدام از این روایت ها تصویری متفاوت از یک تجربه مشترک را پیش 
روی مخاطب می گذارد تجربه‌ای که در آن یک خبرنگار برای پوشش خبر 
راهی می شود اما با خاطره‌ای بازمی گردد که دیگر در قالب خبر نمی گنجد، 
خاطره‌ای که نه تاریخ مصرف دارد و نه با گذشت سال ها از رنگ و عمق 

آن کاسته می شود.
آنچه در ادامه می آید روایت چند تن از خبرنگاران و عکاسان خراسان 
جنوبی از دیدار با رهبر شــهید است روایت هایی صمیمی از لحظه هایی 

که امروز در آستانه وداع مردم با او بیش از هر زمان دیگری معنا پیدا کرده و برگ دیگری از تاریخ شفاهی اهالی رسانه را ورق می‌زند.
یکی از عکاسان اهل خراسان جنوبی نخستین دیدار خود با رهبر معظم انقلاب را تجربه‌ای توصیف می کند که هنوز پس از گذشت 
سال ها، جزئیات آن را با همان هیجان روز نخست به خاطر دارد دیداری که به گفته او با استرس آغاز شد، با شگفتی ادامه یافت و به 

آرامشی عمیق انجامید.
مجتبی صدیقی پور که سال ۱۳۹۰ در ۱۷ یا ۱۸ سالگی به همراه کاروانی از بسیجیان خراسان جنوبی در این دیدار حضور یافته بود 

می گوید: از سراسر کشور و از اقشار مختلف بسیج، از جوانان تا افراد میانسال و از گروه های مختلف در این برنامه شرکت کرده بودند.
وی افزود: پس از اسکان در یک سالن ورزشی، صبح روز دیدار ما را به محلی شبیه پادگان بردند و مانند مراسم صبحگاه، در صف های 

منظم مستقر کردند، پیش از ورود رهبر انقلاب نیز چند مرحله هماهنگی و تمرین انجام شد.
وی ادامه می‌دهد: همه منتظر بودیم، از طریق مانیتورها متوجه شدیم که ایشان وارد مجموعه شده‌اند اما هنوز از نزدیک ندیده بودیم. 

هیجان عجیبی بین بچه ها بود حتی برخی که در ردیف های عقب تر قرار داشتند، نگران بودند که نتوانند ایشان را ببینند.
او با لبخند، یکی از گفت‌وگوهای آن روز را به یاد می آورد و می گوید: یکی از بچه های بسیجی که قبلا ایشان را دیده بود به شوخی 

می گفت نگران نباشید، آقا قدبلند دارد حتی از محافظانشان هم قدبلندترند، همه می توانید ایشان را ببینید.
این عکاس که در ردیف های جلو ایستاده بود، لحظه ورود رهبر انقلاب را این گونه روایت می کند: وقتی از مقابل صفوف عبور کردند 
برای نخستین بار از فاصله بسیار نزدیک ایشان را دیدم با وقار، آرام و با همان عصایی که در دست داشتند از مقابل ما عبور کردند شکوه 

و هیبت حضورشان چیزی نبود که بتوان آن را در قاب عکس یا تصاویر تلویزیونی درک کرد.
وی می‌افزاید: تا قبل از آن فقط تصاویر و فیلم ها را دیده بودم اما وقتی از نزدیک رهبری را دیدم احساس کردم آنچه در عکس ها و 
تلویزیون دیده می شود با واقعیت فاصله زیادی دارد چهره، هیبت، قد رعنا و ابهتی که از نزدیک دیده می شد به هیچ عنوان در تصویر 

قابل انتقال نبود.
او ادامه می‌دهد: احساسی که آن لحظه به من دست داد فقط مختص من نبود. بسیاری از بچه ها همین حرف را می‌زدند که آن 
چیزی که از نزدیک می‌بینند با آنچه در رسانه ها دیده‌اند متفاوت است. انگار آرامش، نورانیت و معنویت خاصی در چهره و حضور ایشان 

وجود داشت که در قاب تصویر منتقل نمی شد.
این عکاس خراسان جنوبی با اشاره به شرایط آب‌وهوایی آن روز می گوید: صبح روز دیدار هوا برفی و سرد بود و برف سبکی باریده 
بود اما برای من با ورود رهبر انقلاب، حال و هوای فضا تغییر کرد؛ انگار هوا گرم و روشن تر شده بود. شاید این یک حس شخصی بود، 

اما آن لحظه چنین احساسی داشتم.
وی درباره آغاز سخنرانی رهبر انقلاب نیز می گوید: پس از بازدید از صفوف، روی جایگاه حاضر شدند و در همان ابتدای سخنانشان 
گفتند همه بنشینند برخلاف رسم برنامه های نظامی، تاکید کردند که بچه ها خسته شده‌اند و بنشینند با وجود اینکه چند ساعت از 

صبح ایستاده بودیم همین جمله، خستگی را از تن همه بیرون کرد.
او تاثیر این دیدار را بر روحیه خود ماندگار می‌داند و می گوید: آن روز احساس آرامش عجیبی داشتم بسیاری از بچه ها تحت تاثیر فضای 
معنوی جلسه اشک می‌ریختند، برای من آن هیجان و استرسی که قبل از ورود ایشان داشتم بعد از دیدار به آرامشی عمیق تبدیل شد

وی که بعدها بار دیگر نیز در دیدار رهبر انقلاب حضور یافته است می گوید: دیدار دوم هم خاطره‌انگیز بود اما اولین دیدار حال و هوای 
دیگری داشت آن لرزش، استرس و شوقی که در نخستین مواجهه تجربه کردم، هیچ‌وقت از ذهنم پاک نمی شود.

اما خاطرات نخستین دیدار با رهبر انقلاب، تنها به روایت یک نفر محدود نمی شود، هر یک از حاضران از زاویه‌ای متفاوت آن روز را 
به خاطر سپرده‌اند روزی که برای بسیاری از آنان به یکی از ماندگارترین قاب های زندگی تبدیل شد.

در ادامه محبوبه سادات فاطمی خبرنگار صداوسیمای خراسان جنوبی نیز از تجربه حضور خود در این دیدار و احساسی که از آن 
در ذهنش باقی مانده، روایت می کند: من هم در بیستم شهریور ۱۴۰۲ از جمله کسانی بودم که به لطف خدا توفیق دیدار رهبر شهید 

عزیزمان نصیبم شد، دیداری که هنوز هم وقتی به آن فکر می کنم باورش برایم سخت است.
به عنوان خبرنگار فرمانداری شهرستان درمیان همراه با مردم شریف شیعه و سنی این دیار، راهی سفری شدم که برای همیشه در 

خاطرم ماندگار شد.
در طول مسیر با همسفرانم گفت‌وگوهای زیادی انجام دادم، اشک شوق در چشمان بسیاری از آن ها موج می‌زد خیلی ها درست مثل 
من، می گفتند این سفر از قبل برنامه‌ریزی نشده بود و معتقد بودند که خود رهبر دعوتشان کرده است دعوتی که از دل برمی خاست و 
تا عمق جان می نشست.رفت‌وبرگشت این سفر نزدیک به ۷۲ ساعت طول کشید اما حتی یک لحظه هم خواب به چشمانم نیامد پیش 

از دیدار از شوق دیدن یار و پس از دیدار از ناباوری اینکه چنین نعمتی نصیبم شده است.
فضای حسینیه جماران حال و هوای دیگری داشت حال و هوایی که با هیچ واژه‌ای نمی توان آن را توصیف کرد، لحظه ورود رهبر 
قلبم آن قدر تند می تپید که انگار می خواست از سینه بیرون بیاید، با ورود رهبر شهید عزیزمان عطر دل‌انگیز و عجیبی در فضای حسینیه 

پیچید عطری که هنوز هم هر وقت به آن لحظه فکر می کنم گویی دوباره آن را احساس می کنم.

فتانه ازانی - مدیرعامل مجموعه ساتراپ پل الوند با تشریح روند استخراج و تولید مصالح معدنی 
در این مجموعه گفت: روزانه بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ تن مصالح مورد نیاز پروژه های راه‌سازی و عمرانی 

در این واحد تولید و به بازار عرضه می شود.
به گــزارش  روزنامه 
آوای اقتصاد مقداد رنجبر 
مجموعــه  مدیرعامــل 
الوند در  ســاتراپ پــل 
حاشیــه بازدیــد از این 
واحد معدنی اظهار کرد: 
مجموعه ساتراپ الوند در 
حوزه استخراج و فرآوری 
مصالح مورد نیاز صنعت 
 راه سازی و تولید آسفالت

 فعالیت می کند و تمامی 

تولیدات این مجموعه در پروژه های عمرانی و راه سازی استان مورد استفاده قرار می‌گیرد.
وی با اشاره به فرآیند تولید در این معدن افزود: فعالیت از مرحله استخراج و انفجار در معدن 

آغاز می شود و پس از آن مصالح توسط کامیون به واحد سنگ شکن منتقل می شود. 
در ایــن بخــش عملیــات خردایــش و دانه‌بنــدی انجــام شــده و ســپس 
 مصالــح تولیــدی بــرای اســتفاده در کارخانــه آســفالت و ســایر پروژه هــای

 عمرانی آماده می شود.
مدیرعامل مجموعه ساتراپ پل  الوند ادامه داد: در بخش تولید، ابتدا سنگ ها وارد 
دستگاه فک شده و پس از خردایش اولیه به دستگاه کوبیت منتقل می شوند. در نهایت 
مصالح در اندازه های مختلف از جمله ماسه صفر، مصالح ۶، ۱۲، ۱۹ و ۲۵ میلی متری 

تولید و دانه بندی می شود.
وی با بیان اینکه تجهیزات این مجموعه توسط متخصصان داخلی طراحی و نصب 
شده است، گفت: تمامی خطوط تولید و تجهیزات مورد استفاده در این واحد فعال 

بوده و نقش مهمی در تأمین نیازهای عمرانی استان ایفا می کنند.
رنجبر درباره ظرفیت تولید این مجموعه اظهار کرد: به طور متوســط روزانه بین 

۶۰۰ تا ۸۰۰ تن مصالح تولید می شود که بخش عمده آن در پروژه های راه سازی و عمرانی استان 
مصرف می شود.وی همچنین به اشتغال‌زایی این واحد اشاره کرد و افزود: در حال حاضر ۲۰ نفر 
به صورت مستقیم در معدن و ۲۰ نفر نیز در کارخانه مشغول به کار هستند و در مجموع ۴۰ نفر 

به طور مستقیم در این مجموعه فعالیت می کنند.
مدیرعامــل مجموعه ســاتراپ پل  الوند درباره ســاعات فعالیت این واحــد گفت: فعالیت 
روزانــه مجموعه از ســاعت ۷ صبح آغــاز و تا ســاعت ۱۷ ادامه دارد و علاوه بــر آن، شیفت 
عصــر نیز از ســاعت ۱۷ تا ۲۲ در بخش های مختلف مجموعه فعال اســت.وی خاطرنشــان 
 کــرد: نیروهای شــاغل در این مجموعه شــامل رانندگان ماشیــن آلات، اپراتورهــای لودر و

 سنگ شکن، کارگران فنی و نیروهای پشتیبانی هستند که در فرآیند استخراج و تولید مصالح 
نقش‌آفرینی می کنند.

مرکزی،تهمینــه دباغچی- محمد مرادی، مدیرکل ورزش و جوانان اســتان 
مرکزی، در دیدار با حجت‌الاسلام سعید جزایی، رئیس کل دادگستری استان، ضمن 
گرامیداشت هفته قوه قضاییه، بر اهمیت همکاری های دوجانبه جهت بهره‌گیری 
از ظرفیت های ورزشی برای کاهش آسیب های اجتماعی و ارتقای قانون مداری در 

جامعه ورزش تأکید کرد.
محمد مرادی، مدیرکل ورزش و جوانان استان مرکزی، به مناسبت گرامیداشت 
هفته قوه قضاییه با حضور در دادگســتری استان با حجت‌الاسلام سعید جزایی، 

رئیس کل دادگستری استان مرکزی دیدار و گفتگو کرد.
قــوه  هفتــه  تبریــک  ضمــن  دیــدار  ایــن  در  مــرادی  محمــد 
 قضایــیه و گرامیداــشت ــیاد و خاطره ــشهید دکــتر بهــشتی و یارانش، از

تلاش های دســتگاه قضایی استان در برقراری عدالت، امنیت و صیانت از حقوق 
شهروندی قدردانی کرد.

وی با اشاره به پیوند عمیق میان سلامت جامعه و توسعه ورزش، اظهار داشت: 
ورزش یکی از بسترهای اصلی برای پیشگیری از ناهنجاری ها و آسیب های اجتماعی 
است و اداره کل ورزش و جوانان برای تقویت فرهنگ قانون مداری در محیط های 
ورزشی و استفاده از ظرفیت های حقوقی جهت حمایت از ورزشکاران و باشگاه ها، 

نیازمند تعامل نزدیک با دستگاه قضایی است.
حجت‌الاسلام ســعید جزایی، رئیس کل دادگســتری اســتان مرکزی نیز در 
ایــن دیدار ضمن تشــکر از حضور مدیرکل ورزش و جوانان اســتان، بر اهمیت 
 نقش ورزش در سلامت روانی و جــسمی آحاد جامعه به‌ویژه نــسل جوان تأکید

کرد و افزود: توسعه ورزش همگانی و قهرمانی نه تنها به ارتقای نشاط اجتماعی 

کمــک می کند، بلکه به عنوان یک عامل بازدارنــده در بروز بسیاری از جرایم و 
آسیب ها عمل می نماید.

رئیس کل دادگستری استان مرکزی با اعلام آمادگی جهت همکاری های مشترک 
در حوزه های آموزشی و پیشگیرانه، تصریح کرد که دستگاه قضایی از هرگونه فعالیت 
ورزشی سالم که منجر به کاهش تنش های اجتماعی و توسعه فرهنگ قانون مداری 

در استان شود، حمایت همه جانبه خواهد کرد.
در پایان این نشست، طرفین بر لزوم تداوم جلسات هم‌اندیشی و ارتقای تعاملات 
در راســتای رسیدگی به مســائل حقوقی جامعه ورزش استان و حفظ سلامت 

محیط های ورزشی تأکید کردند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١

تأکید بر تعامل دستگاه ورزش و قضایی استان مرکزی برای کاهش آسیب های اجتماعی؛ 
دیدار مدیرکل ورزش و جوانان با رئیس کل دادگستری به مناسبت هفته قوه قضاییه



7
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/04/16
شماره : 2140

ورزش

انتخاب سرمربی جدید تیم فوتبال پرسپولیس با موج جدیدی از انتقادات هواداران این تیم مواجه شده چرا که آنها اعتقاد دارند پس از جدایی اوسمار باید یک سرمربی بهتر برای هدایت سرخپوشان انتخاب می 
شد.باشگاه پرسپولیس که طی روزهای گذشته مذاکره با دراگان اسکوچیچ را به عنوان اصلی ترین برنامه خود پس از فسخ قرارداد با اوسمار پیش می برد، در فاصله کوتاهی پس از منتفی شدن حضور مرد کروات مهدی 
تارتار را به عنوان سرمربی جدید خود انتخاب کرد.انتخاب تارتار در شرایطی صورت گرفت که ۲۴ ساعت از اعلام خبر به توافق نرسیدن باشگاه پرسپولیس با اسکوچیچ نگذشته بود. به همین خاطر این شائبه مطرح شد 
که پیمان حدادی هفته گذشته با تارتار به توافق رسیده است. اتفاقی که علیرضا محمد دستیار مهدی تارتار هم در یک گفتگوی تلویزیونی آن را تایید کرد.با این شرایط مشخص شد که مذاکره پرسپولیس با اسکوچیچ 
بیشتر فریبی برای رد گم کردن مذاکره با مهدی تارتار بود و از هفته گذشته برنامه های سرمربی فصل گذشته گل گهر برای حضور در پرسپولیس گرفته شده بود.به دنبال رسمی شدن حضور مهدی تارتار در پرسپولیس 

موج جدیدی از انتقادات آغاز شده است و بسیاری از هواداران پرسپولیس او را گزینه مناسبی برای هدایت سرخپوشان نمی دانند. 

عرفان حمیدی      |       حالا می توانیم به این قطعیت برسیم که دونالد ترامپ نقش بسیاری در تصمیمات جیانی اینفانتینو دارد. 
شرایطی که برای تیم ملی فوتبال ایران رخ داد و کارِتِ قرمزِِ  بالوگان مهاجم تیم ملی آمریکا که مورد عفو قرار گرفت، همه و همه 

نشان می‌دهند که رئیس جمهوری آمریکا تا چه اندازه روی جیانی اینفانتینو، رئیس فدراسیون بین‌المللی فوتبال )فیفا( احاطه دارد.

تصمیم حدادی برخلاف 
خواست هواداران 
پرسپولیس

فیفا گوش به فرمان ترامپ!

دو شرط مهم پرسپولیس برای سرمربی جدید سناریوی تکراری در والیبال با فرار چین از سقوط

  چند ساعت پس از جدایی تارتار؛ رحمتی 
سرمربی تیم فوتبال گل گهر شد!

پس از جدایی مهدی تارتار از تیم فوتبال گل گهر 
سیرجان، مهدی رحمتی به عنوان سرمربی جدید 

این تیم انتخاب شد.
در حــالی که مهدی تارتار قــراردادش را چند 
روز پیــش با گل گهر تمدید کرده بود، پیشــنهاد 
پرسپولیس او را از همکاری با گل گهر منصرف کرد 
و عصر روز یکشنبه به عنوان سرمربی سرخپوشان 

پایتخت معرفی شد.
مسئولان باشگاه گل گهر هم که از هفته قبل از 
جریان جدایی مهدی تارتار قرار گرفته بودند مذاکره 
با مهدی رحمتی را آغاز کردند و چند ســاعت بعد 
از رفتن مهدی تارتار به پرسپولیس، رحمتی را به 

عنوان سرمربی معرفی کردند!
این که در پشت پرده فوتبال چه می گذرد را باید 
از همین جابجایی های برنامه ریزی شده و اتفاقات 
عجیب آن پیش بینی کرد. تنها چند ساعت پس از 
جدایی یک سرمربی، فرد دیگری که از قبل برنامه 
ریزی هایش توسط عوامل پشت پرده صورت گرفته 

جانشین او می شود!

 بازیکن ۲۹ ساله اولین خرید تارتار شد/
بازیکن جدید پرسپولیس از گل گهر آمد

بازیکن فصل گذشته گل گهر سیرجان به تیم 
فوتبال پرسپولیس پیوست.

 پــس از آن که مهدی تارتار ســرمربی فصل 
گذشته تیم فوتبال گل گهر هدایت پرسپولیس را 
برعهده گرفت، اولین خرید سرخپوشان از این تیم 
سیرجانی آمد و یک بازیکن ۲۹ ساله با پرسپولیس 
قرارداد دو ساله بست.بنا بر اعلام باشگاه پرسپولیس، 
مهدی تیکدری، مدافع راست ۲۹ ساله فصل گذشته 
گل گهر سیرجان، با امضای قراردادی دو ســاله به 

پرسپولیس پیوست.
این بازیکن در شــرایطی به جمع سرخپوشان 
تهرانی اضافه شــده است که پیمان حدادی قصد 
داشــت به سمت جوانگرایی حرکت کند اما اولین 
خرید تارتار بازیکنی اســت که ســال های پایانی 

فوتبالش را سپری می کند.

   آقای حدادی اشتباه نکن!
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس قصد دارد سرمربی 
را برای هدایت سرخپوشان انتخاب کند که اهالی 
فوتبــال او را با تفکرات تدافعی می شناســند، در 
حالی که هواداران پرســپولیس برعکس این تفکر 

را می پذیرند.
 منتفی شــدن حضور دراگان اسکوچیچ روی 
نیمکت پرســپولیس، مســئولان باشگاه به دنبال 
انتخاب یک مربی ایرانی برای هدایت سرخپوشان 
هســتند و در حالی که چند نام برای این انتخاب 
مطرح شده است اما ظاهرا مدیران پرسپولیس فقط 

با مهدی تارتار مذاکره کرده اند!
این در حالی است که اصولا باید با همه گزینه 
هــای مد نظر صحبت و مذاکره صورت بگیرد و در 
نهایت بهترین گزینه برای هدایت تیم انتخاب شود 
اما مدیران پرسپولیس قبل از آن که حضور اسکوچیچ 
به طور کامل منتفی شود مذاکراتی را با مهدی تارتار 
داشته اند.به همین خاطر بلافاصله این مذاکرات به 
سرانجام رسیده و قرار است تارتار با مدیران باشگاه 
گل گهر هم صحبت کند تــا زمینه حضورش در 
پرسپولیس را فراهم کنند.پیمان حدادی مدیرعامل 
باشگاه پرسپولیس در حالی مذاکره با گزینه های 
دیگر را کنار گذاشته و با تارتار کار را پیش برده که 
نقش یک دلال در این انتقال پررنگ است و وی که 
در ســال های اخیر بازیکنان بی کیفیتی را به تیم 
های مختلف آورده است، این بار می خواهد بازیکنان 

گمنام مدنظرش را به پرسپولیس بیاورد.

 اخراج 
ِ
در دقیقه ۶۳ بازی آمریکا مقابل بوسنی در مرحله یک شانزدهم نهایی جام جهانی ۲۰۲۶، فولارین بالوگان از زمین اخراج شد. دلیلِ

مهاجم تیم ملی آمریکا هم واضح و مشخص بود؛ خطای محرز روی بازیکن بوسنی که بعد از بازبینی ویدئویی، با کارت قرمز داور مواجه شد.
بالوگان که عضو باشگاه موناکو در لوشامپیونا است و یک بازیکن کلیدی در ترکیب تیم ملی آمریکا، به دلیل دریافت همین کارت قرمز، بازی 
مقابل بلژیک در مرحله یک هشتم نهایی جام جهانی را از دست داد. اتفاقی نا امیدکننده برای پوچتینو- سرمربی تیم ملی آمریکا- و مسئولان 

فدراسیون فوتبال این کشور.
این اولین بار از سال ۱۹۶۲ است که یک بازیکن که باید محروم می شد، اجازه بازی پیدا می کند. حالا و بعد از ۶۴ سال، این اتفاق برای یک 

بازیکن آمریکایی رخ داده و فیفا و تصمیماتش را زیر سئوال برده است
از همان لحظه که بالوگان کارت قرمز گرفت، رایزنی ها آغاز شد. رایزنی برای اینکه راهی پیدا شود و بالوگان بتواند برابر بلژیک بازی کند. تصورِِ 
صف آرایی آمریکا مقابل بلژیک، بدون حضور بهترین گلزن‌اش، سخت بود. همین مسئله باعث شد تا از روابط پشت پرده استفاده شود؛ روابطی 

که در نهایت به بخشش این کارت قرمز ختم شد.
بر اساس گزارش نیویورک تایمز، دونالد ترامپ به طور مستقیم با جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا، تماس گرفت و از او خواست تا محرومیت 
بالوگان را بررسی کند. کمیته انضباطی فیفا، بعد از بررسی تصمیمِِ داور مسابقه و در اقدامی عجیب، رأی به بخشش بالوگان داد. تصویری که از 
خطای بالوگان روی بازیکنِِ بوسنی وجود دارد، نشان می‌دهد که او برازنده‌ی اخراج است، اما انگار گاهی اوقات، همه چیز به کارتی که از جیب 

داور خارج می شود، ختم نمی شود.
در چند روز اخیر، کارت هایی در پسِِ پرده رو شده‌اند و گویا در تصمیم فیفا نقش داشته‌اند. درست مانند رفتاری که با تیم ملی فوتبال ایران 
شد و جیانی اینفانتینو به عنوان رئیس فیفا، نقشی در آن ها نداشت و هرگز نتوانست مانع تحقق شان شود. این تصمیم فیفا، تمام نقل قول های 
قدیمی را به اثبات رساند؛ جایی که همه می گفتند فیفا تحت فرمانِِ آمریکا است و رئیس جمهوری ایالات متحده نقشی اساسی در تصمیماتی 

دارد که باید این نهاد، به طور مستقل بگیرد.
چند سال قبل، در مسابقات فرمول یک، مکس ورستپن از لکلرک سبقت گرفت که طبق قوانین باید جریمه می شد، اما هیچ جریمه‌ای به او 
تعلق نگرفت. بعد از آن اتفاق و شکایت سایر تیم ها به این موضوع، قوانین سبقت به کلی تغییر کرد. به نظر می‌رسد بعد از اتفاقی که برای بالوگان 
رخ داد، فیفا برای اینکه تحت فشار قرار نگیرد، جریمه این خطا را تغییر می‌دهد تا از انتقادها در امان بماند. یعنی از این به بعد، احتمالًاً هر خطایی 

شبیه به خطای بالوگان روی بازیکنِِ بوسنی، دیگر با کارت قرمز مواجه نخواهد شد. تصمیمی برای فرار از اعتراض ها.
بعد از بخشــش بالوگان، فدراسیون فوتبال بلژیک بیانیه‌ای صادر کرده و در آن نوشــته اســت: به منظور حفظ حقوق قانونی تمام تیم های 
شرکت کننده و حفاظت از اصول بنیادین بازی جوانمردانه در ورزش، هم در این جام جهانی و هم در ادوار آینده این مسابقات، فدراسیون فوتبال 

بلژیک در حال بررسی تمام گزینه های احتمالی است و اعتراض خود را به این رأی اعلام می کند.
این اولین بار از ســال ۱۹۶۲ اســت که یک بازیکن به جای محرومیت، اجازه بازی پیدا می کند. در آن زمان، فیفا محرومیت یک بازیکن 
ایتالیایی را پس از اعتراض فدراسیون فوتبال این کشور لغو کرد. حالا و بعد از ۶۴ سال، این اتفاق برای یک بازیکن آمریکایی رخ داده و فیفا و 

تصمیماتش را زیر سئوال برده است.

باشگاه پرسپولیس در حالی با مهدی تارتار برای هدایت سرخپوشان به 
توافق رسید که دو شرط مهم و تاثیرگذار را برای وی در نظر گرفت؛ شروطی 

که یکی از آنها نقطه ضعف سرمربی جدید است.
 باشگاه پرسپولیس پس از به بن بست رسیدن مذاکرات با دراگان اسکوچیچ، 
فرآیند انتخاب ســرمربی جدید خود را با بررسی گزینه های داخلی دنبال 
کرد و در نهایت با مهدی تارتار برای هدایت سرخپوشــان در فصل آینده 

به توافق رسید.
مدیران پرسپولیس پس از منتفی شدن حضور اسکوچیچ، عملکرد و کارنامه 
چند گزینه داخلی از جمله مجتبی حسینی، یحیی گل محمدی و مهدی تارتار 

را مورد ارزیابی قرار دادند و در نهایت سرمربی فصل گذشته گل گهر سیرجان را به عنوان گزینه نهایی انتخاب کردند.
در جریان مذاکرات باشگاه پرسپولیس دو شرط مهم را برای همکاری با تارتار مطرح کرد که این مربی نیز با آنها موافقت کرده است.

نخستین شرط، ایجاد تغییرات گسترده در فهرست بازیکنان و حرکت به سمت جوان گرایی در ترکیب تیم بود. مدیران باشگاه معتقدند 
پرسپولیس برای آغاز یک دوره تازه، نیازمند کاهش میانگین سنی تیم و استفاده بیشتر از بازیکنان جوان و مستعد است.

دومین شرط نیز به سبک بازی پرسپولیس مربوط می شد. مدیرعامل باشگاه از تارتار خواست تیمش با رویکردی هجومی تر نسبت به آنچه 
فصل گذشته در گل گهر ارائه می کرد، به میدان برود و هواداران شاهد فوتبالی تهاجمی و مبتنی بر خلق موقعیت باشند.

سرمربی جدید پرسپولیس نیز در مذاکرات خود تأکید کرده است برای اجرای این سیاست، برنامه دارد تیمش را با سیستم دو مهاجم به 
میدان بفرستد تا توان هجومی سرخپوشان نسبت به فصل گذشته افزایش پیدا کند.

با این حال، انتخاب تارتار از همان ابتدا با واکنش‌های متفاوتی از سوی از هواداران پرسپولیس همراه بوده است. انتقادهایی که بیشتر به 
سبک بازی تیم های تحت هدایت او در سال های اخیر بازمی گردد.

اکنون باید دید تارتار با اجرای ایده های تاکتیکی خود، جوان گرایی در ترکیب و تغییر رویکرد فنی پرسپولیس، خواهد توانست پاسخ مناسبی 
به این انتقادها بدهد و انتظارات هواداران را برآورده کند یا خیر.

تیم ملی والیبال ایران در حالی به هفته سوم لیگ ملت های ۲۰۲۶ رسیده 
که همزمان با تکرار سناریوی فصل گذشته، چین به لطف میزبانی مرحله نهایی 
بار دیگر از خطر سقوط در این رقابت ها فرار کرد.تیم ملی والیبال ایران پس از 
پایان هفته دوم لیگ ملت های ۲۰۲۶ شرایط چندان مطلوبی در جدول ندارد. 
شاگردان روبرتو پیاتزا در هشت دیدار گذشته تنها دو پیروزی کسب کرده‌اند، 
شــش بار شکست خورده‌اند و اکنون در رتبه چهاردهم جدول رده بندی قرار 
دارند.ملی‌پوشان ایران حالا در هفته سوم و پایانی مرحله مقدماتی که از ۲۴ 
تا ۲۸ تیرماه برگزار می شــود، باید به مصاف تیم های اسلوونی، آلمان، ترکیه 
و اوکراین بروند. چهار مسابقه‌ای که می تواند جایگاه ایران را در جدول تغییر 

دهد و نقش مهمی در پایان کار این تیم در مرحله مقدماتی داشته باشد.در شرایطی که رقابت در نیمه پایین جدول حساس تر از همیشه دنبال 
می شود، قوانین لیگ ملت ها بار دیگر شرایط متفاوتی را برای تیم ملی چین رقم زده است؛ اتفاقی که باعث می شود این تیم حتی در صورت قرار 
گرفتن در انتهای جدول مرحله مقدماتی نیز سقوط نکند.چین میزبان مرحله نهایی لیگ ملت های ۲۰۲۶ است؛ رقابت هایی که در شهر نینگبو 
برگزار خواهد شد. بر اساس قوانین مسابقات، تیم میزبان بدون توجه به جایگاهش در پایان مرحله مقدماتی، سهمیه حضور در مرحله نهایی را 
در اختیار دارد و به جمع هشت تیم پایانی راه پیدا می کند.از سال ۲۰۲۵ لیگ ملت های والیبال با حضور ۱۸ تیم برگزار می شود و طبق آیین نامه 
مسابقات، تنها تیمی که در پایان رقابت ها در رتبه هجدهم جدول نهایی قرار بگیرد، از لیگ ملت ها سقوط خواهد کرد. اما از آنجا که چین به 
صورت خودکار در مرحله نهایی حضور دارد، حتی در صورت شکست در مرحله یک چهارم نهایی نیز در رده‌ای بین پنجم تا هشتم قرار می‌گیرد 
و عملًاً امکان قرار گرفتن در رتبه هجدهم را نخواهد داشت.به این ترتیب، حضور چین در لیگ ملت‌های سال آینده از همین حالا قطعی است 
و امتیاز میزبانی، این تیم را از هرگونه خطر سقوط دور نگه داشته است.این اتفاق برای والیبال ایران یادآور اتفاقات فصل گذشته است. در لیگ 
ملت‌های ۲۰۲۵، تیم ملی ایران با قرار گرفتن در رتبه هشتم مرحله مقدماتی، از نظر فنی سهمیه حضور در مرحله نهایی را به دست آورده بود، 
اما میزبانی چین باعث شد این تیم بدون توجه به جایگاهش راهی مرحله نهایی شود و در نهایت تنها هفت تیم برتر جدول به همراه چین جواز 

حضور در دور پایانی را کسب کنند؛ اتفاقی که ایران را با وجود حضور در جمع هشت تیم برتر، از صعود به مرحله نهایی بازداشت.

  پیمان حدادی در پرسپولیس می ماند؟
 باشگاه پرسپولیس در ماه های ابتدایی سال جدید تلاش فراوانی برای برگزاری مسابقات و زنده نگه داشتن شانس حضور در مسابقات آسیایی فصل بعد داشته و در نهایت این تیم چند روز قبل در ورزشگاه دستگردی اکباتان برابر چادرملو به میدان رفت. اما قرمزپوشان با ارائه یک نمایش 

ضعیف و دور از انتظار، با نتیجه ۱-۲ مغلوب شده و نتوانستند اولین رقیب خود را در این مسیر شکست دهند. به این ترتیب پرسپولیس فصل بعد جایی در مسابقات آسیایی نخواهد داشت و همین موضوع نارضایتی هواداران را در پی داشته است. 
 اخبار و شایعات حاکی از آن است که پرسپولیس در فصل آینده با یک کادر فنی جدید وارد مسابقات خواهد شد و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد آنها با دراگان اسکوچیچ، سرمربی سابق تیم ملی ایران و تراکتور به توافق رسیده‌اند. اسکوچیچ در تابستان سال ۱۴۰۳ نیز مورد توجه پرسپولیس 
قرار داشت، در آن مقطع و به دلایل عجیب با این باشگاه به توافق نرسید. اما به نظر می‌رسد بالاخره شاهد حضور این سرمربی کروات در رختکن این تیم خواهیم بود. اسکوچیچ در سال های اخیر یک صعود دشوار به جام جهانی با تیم ملی ایران و البته یک قهرمانی مقتدرانه با تراکتور در لیگ 

برتر را رقم زده و از وجهه مناسبی در بین هواداران فوتبال در ایران برخوردار است. 
اما در ۲۴ ساعت گذشته اخبار و شایعاتی در مورد احتمال بروز تغییرات در راس مدیریت باشگاه پرسپولیس و عوض شدن نام مدیرعامل این تیم برای فصل جدید به گوش رسیده است. اما پیگیری ها از هیئت مدیره پرسپولیس موید آن است که تا این لحظه هیچ تصمیمی در این رابطه 
اتخاذ نشده و البته شایعه استعفای پیمان حدادی نیز صحت ندارد. مدیرعامل جوان پرسپولیس در روزهای اخیر در تلاش برای توافق با سرمربی جدید و البته جذب چند بازیکن بوده و در حال حاضر به کار خود در پرسپولیس ادامه می‌دهد. پیمان حدادی در اواسط فصل گذشته و بعد از نتایج 
ضعیف پرسپولیس با وحید هاشمیان، به جای رضا درویش به عنوان مدیرعامل این باشگاه انتخاب شد و در همان ابتدای فعالیت خود زمینه بازگشت اوسمار ویرا به پرسپولیس را فراهم کرد. حالا نیز به نظر او با اسکوچیچ توافق کرده و این خبر به زودی و به صورت رسمی منتشر خواهد شد.
سرمربی چادرملو عنوان کرد: مسئول سازمان لیگ و رئیس فدراسیون خیلی تلاش کردند تا مسابقات ادامه یابد، اما نشد. در ادامه ما به برگزاری مسابقات سه جانبه اعتراض کردیم و مسابقه فردا در عین ناعدالتی برگزار می شود. اگر سهمیه بگیریم، برنامه‌ریزی برای حضور در آسیا خواهیم داشت

اخباری گفت: شرایط بسیار سختی برای جمع کردن تیم مان داشتیم تا آنها را آماده بازی پرسپولیس کنیم. بازیکنان پرسپولیس دیدار با ما را خیلی خوب آغاز کردند و فوتبال همین است. در غیاب هفت بازیکن خارجی و همچنین هادی حبیبی نژاد؛ خیلی تلاش کردیم و برنده شدیم. اهل 
مظلوم نمایی نیستیم و غیرت بچه ها و لطف خدا باعث شد برنده شویم. باشگاه پرسپولیس برای این تورنمنت خیلی تلاش کرد و برای همه مبهم بود که تیم ششم چگونه می خواهد آسیایی شود .نام پرسپولیس عظمت دارد و حتما برای فصل آینده تیم بهتری خواهند داشت.

 ملی فوتبال نیاز به تغییر چند بازیکن دارد
کارشناس فوتبال با تاکید بر این که برای حضور در جام ملت های آسیا نیاز به چند تغییر 
در ترکیب داریم، گفت: عملکرد تیم ملی در جام جهانی قابل قبول بود اما برای صعود به مرحله 

حذفی بدشانسی آوردند.
 تیم ملی فوتبال ایران در رقابت‌های مرحله گروهی جام جهانی ۲۰۲۶ با وجود ارائه عملکردی 
بدون شکست و عدم تجربه هیچ باختی در طول سه دیدار خود، در نهایت موفق به کسب پیروزی 

نشد و با ثبت سه تساوی و کسب ۳ امتیاز، در رده سوم جدول گروه G قرار گرفت.
شاگردان امیر قلعه نویی در شرایطی این مرحله را پشت سر گذاشتند که نمایش منسجم و 
نسبتاًً قابل قبولی از خود ارائه دادند، اما به دلیل از دست رفتن فرصت های گلزنی و عدم تبدیل 
موقعیت ها به برد، از صعود به مرحله یک شانزدهم نهایی بازماندند. در نهایت پرونده حضور تیم 
ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ در همان مرحله گروهی بسته شد؛ در حالی که این تیم جزو 

معدود تیم هایی بود که بدون شکست، از گردونه رقابت ها کنار رفت.
داود مهابادی کارشناس فوتبال در گفتگو با خبرنگار مهر، در ارزیابی عملکرد تیم ملی فوتبال 
ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ اظهار داشــت: به نظر می‌رســد تیم ملی کشورمان شروع خوبی در 
این رقابت ها نداشت و در دیدار نخست برابر نیوزیلند نتوانست نمایش قابل قبولی ارائه دهد؛ در 
حالی که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان فوتبال، تیم ایران توانایی شکست این حریف را داشت، 

اما در نهایت چنین اتفاقی رخ نداد.
وی افزود: در ادامه و در دو دیدار برابر بلژیک و مصر، عملکرد تیم ملی قابل قبول تر بود. به 
اعتقاد من فوتبال ایران تا حدودی با فوتبال مصر و تیم‌های آفریقایی قابل مقایســه اســت و از 

همین رو نتیجه تســاوی در این دیدار قابل پیش‌بینی بود. همچنین در دیدار برابر بلژیک نیز 
احتمال شکســت ایران بیشتر از کسب امتیاز بود، اما در نهایت با درخشش علیرضا بیرانوند و 

تلاش بازیکنان، تیم ملی موفق به کسب یک امتیاز ارزشمند شد.

  دو دلیل باعث عدم صعود شد
مهابادی با اشاره به تغییرات تاکتیکی کادر فنی تیم ملی در این رقابت ها گفت: امیر قلعه نویی 
در دیدارهای حساس برابر بلژیک و مصر با تغییر سیستم و استفاده از آرایش پنج‌دفاعه تدبیر 

خوبی به کار گرفت و این موضوع نشان‌دهنده توانایی او در بازی خوانی بود.
این کارشناس فوتبال ادامه داد: با وجود این عملکرد، به نظر من تیم ملی شایستگی صعود به 
مرحله بعدی را داشت، اما این موضوع محقق نشد و بخش عمده‌ای از آن را می توان به بدشانسی 

و عدم همراهی شرایط نسبت داد.
وی در بخش دیگری از صحبت های خود درباره جام ملت های آسیا اظهار داشــت: حدود ۶ 
ماه تا آغاز این رقابت ها باقی مانده و درباره ترکیب تیم ملی نظرات مختلفی وجود دارد. شخصاًً 
انتظار داشتم از بازیکنانی مانند مهدی قایدی، امیرحسین حسین‌زاده، آریا یوسفی و چند بازیکن 

دیگر بیشتر استفاده شود.
مهابادی افزود: همچنین بازیکنانی مانند حسین نژاد، اللهیار صیادمنش، نوراللهی، هاشم نژاد 
و دانیال اسماعیلی فر از جمله نفراتی هستند که می توانند در صورت استفاده درست، به تیم ملی 
کمک کنند. اگر چند تغییر در ترکیب فعلی ایجاد شود و این بازیکنان در کنار تیم فعلی قرار 

بگیرند، به نظر من تیم ملی می تواند روند بسیار بهتری را در آینده تجربه کند.
تیم ملی فوتبال در حال حاضر باید به فکر پوســت ادازی باشد و قطعا باید تغییرات زیادی 

در این تیم صورت بپذیر . 
تیم ملی باید به فکر 4 ســال دیگر باشد و اماده شود برای جام جهانی سال 2030 و برنامه 

بلند مدت و همچین آماده سازی بازیکنان جدید برای ان مقطع باشد . 
تیم ملی در حال حاضر باید به فکر بازی های اسیایی باشد هر چند شرایط خیلی سخت است 

ولی با تغییراتی می تواند از بازیکنان جوان  و جدید در این مسابقات استفاده کند .
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

همزمان با مراسم وداع که مردم را در خیابان ها و میدان های شهر 
گرد هم آورده، موکب های مردمی همچنان روشن مانده‌اند؛ همان هایی 
که ماه هاســت در این روزهای پرحادثه بســاط چای گرم، صندلی 
اســتراحت و چند دقیقه آرامش را برای وحدت و همدلی رهگذران 
فراهم کرده‌اند. در میدان های مختلف، از شــمال تا جنوب، شرق تا 
غرب شــهر، چراغ موکب ها هر شب زودتر از خیابان روشن می شود؛ 

انگار بخشی از نبض همدلی شهری است که نمی خواهد تنها بماند.

 روایت اول؛ ورامین شهر همیشه بیدار
بیش از چهار ماه  از صبح ۹ اسفندماه می گذرد، اما گویی این داغ 
هرگز سرد نمی شود و اندوه فقدان رهبر شهید همچون روز اول آن 
واقعه تلخ بر جسم و روح مردم نشسته است؛ مردمی که پس از روز 
واقعه، هر شب گرداگرد میدان های اصلی شهرشان جمع شدند و شعار 
انتقام، انتقام سر دادند؛ فریادهایی که با گذشت این چند ماه، هر شب 
بلندتر و محکم تر بر سر دشمنان این سرزمین کوبیده شده‌اند. مردم 
غیور ورامین همواره در همه مناسبت ها پای کار کشور ایستاده‌اند، اما 
شب وداع با رهبر شهید و خانواده ایشان، میدان امام خمینی)ره( این 
شهرستان رنگ دیگری به خود گرفته است. مردم همانند شب های 
گذشته، لبیک گویان با پرچم های قرمزرنگ، شعار مرگ بر آمریکا و 
اسرائیل سر می‌دهند و اشک می‌ریزند، اشکی که برای وداع آخر جاری 
شده است. چهره‌اش گویای سن و سال جوانش است، اما قامتش بر 
پرچم یا حسین)ع( که در دست دارد، خمیده شده است. آقا مهدی از 
خانواده شهدای این شهرستان است، از روزی می گوید که با دوستش 
به دیدار حضرت آقا رسیدند. تمام افسوسش این است که نتوانسته 
بود خواســته‌اش را مطرح کند. او می گوید:»سال ۱۳۹۰ جوانی ۲۳ 
ساله بودم که با یکی از دوستانم شب شهادت امام جعفر صادق)ع( در 
مجلس روضه بیت رهبری حاضر شدیم.  به دوستم گفتم اگر حضرت 
آقا امشب آمدند از ایشان انگشتر یا چفیه می‌گیریم. البته داشتم با 
دوستم شوخی می کردم، چون اصلًاً فکرش را هم نمی کردم پرده کنار 
برود و آقای شهیدمان را از نزدیک زیارت کنم. اما آمدند و روی صندلی 
نشستند. دوستم مدام در گوشم پچ پچ می کرد و می گفت:» پس چه 
شد، مگر انگشتر نمی خواستی.« اما زبانم بند آمده بود، ابهت رهبری 
حتی اجازه نداد زبان باز کنم، فقط نگاهشان می کردم. اما حالا خودم 
را سرزنش می کنم چرا نتوانستم یک یادگاری از ایشان داشته باشم. 
شنبه ظهر که به مصلای تهران رسیدم و از دور نگاهم به جایگاه پیکر 
ایشان افتاد، ثانیه به ثانیه آن شب روضه از جلوی چشمانم گذشت و 

داغی بر دلم نشست که هیچ وقت سرد نمی شود.«
در هیأت عزاداری در میدان، چهره های غمگینی می‌بینی که انگار 
چند ســاعت است که خبر شهادت رهبری را شنیده‌اند. داغی که با 
گذشت زمان نه تنها سرد نشده، بلکه پرحرارت تر از گذشته روی قلب 
مردم این شهرستان جای گرفته است. زن جوانی پرچم ایران را روی 
چادرش گره زده و نوزاد چند ماهه‌اش را در آغوش گرفته است. پسر 
۸ ساله‌اش همراه همسرش صبح زود به سمت مصلی حرکت کرده‌اند، 
اما او نتوانســته به خاطر نوزاد شیرخوارش از ورامین به تهران برود. 
با این اوصاف دلش طاقت نیاورده و شــب برای وداع آخر به میدان 
اصلی شــهر آمده است. او می گوید:»همسرم از شور و حال مردم در 
مصلی برایم  تعریف کرد. شلوغی و جمعیتی که همه به عشق رهبر 
شهید از دور و نزدیک، خودشان را به مصلی رسانده‌اند. خیلی ناراحتم، 

انگار از قافله عشق جا مانده‌ام. اگر دخترم بزرگ‌تر بود، حتماًً همراه 
خانواده‌ام به مصلی می‌رفتم.«میدان اصلی شهر تنها مکان تجمع شبانه 
ورامینی ها نیست. کمی آن طرف تر میدان رازی با نوای »یا حسین« 
میزبان جمع دیگری از مردم است. کوچک و بزرگ، پرچم به دست در 
میدان می چرخند و شعار می‌دهند. طهماسوند مردی حدود ۴۵ ساله، 
یکی از پای ثابت های هر شب این میدان است.او می گوید:»ساعت یک 
ظهر به سمت تهران حرکت کردم و ماشینم را شهرری گذاشتم و باقی 
مسیر را با مترو تا ایستگاه هفت‌تیر رفتم. از آنجا هم با سیل جمعیتی 
که در مسیر بود همراه شدم تا به مصلی برسم. نظم و ترتیب مسیر 
رفت و برگشت خیلی خوب بود و هیچ مشکلی نداشتم. قدم به قدم 
برای آســایش زائران، موکب گذاشته  بودند تا گرما و تشنگی کسی 
را اذیت نکند. حتی در مسیر ورامین تا تهران هم موکب های زیادی 
خدمت می کنند تا مردم این وداع آخر را با آرامش و بدون مشــکل 

انجام دهند و برای آخرین بار به دیدار رهبری بروند.«

 روایت دوم؛ میدان هفت حوضپناه داغ‌دیدگان جا مانده
برای آنهایی که هنوز نتوانسته‌اند خود را به بدرقه رهبر شهید در 
مصلی برسانند، میدان هفت حوض نارمک این شب ها به پناهگاهی 
از اندوه، دلتنگی و وداع تبدیل شــده است. مردم آمده‌اند تا در کنار 
یکدیگر غم سنگین فقدان را با اشک و نوحه و سکوت قسمت کنند. 
اینجا دیگر فقط یک میدان شهر نیست، بلکه قلبی داغدار است که 
در هر گوشــه‌اش نشانی از ماتم و عشق دیده می شود.  چراغ عزا در 
شــب های این میدان هرگز خاموش نشــده است. پیش از هر چیز 
پرچم های سیاه و سرخ به چشم می آیند که در دست جوانان بر فراز 
آسمان می چرخند؛ پرچم هایی که در تاریکی شب مثل نشانه هایی از 
سوگ و وفاداری در باد می‌رقصند. صدای نوحه و سینه‌زنی در تمام 
میدان پیچیده و با طنین ســخنرانی های رهبر شهید درهم آمیخته 
است.در گوشه‌ و کنار میدان، جمعیت زن و مرد و کودک و نوجوان 
هر کدام جایی برای خود پیدا کرده‌اند. برخی آرام نشســته‌اند و در 
خلوت خود اشک می‌ریزند. فاطمه و همسرش عکس رهبر شهید را 
در دست دارند و با صدای بلند گریه می کنند. فاطمه می گوید:»من 
مشــکل قلبی دارم و نمی توانم به مکان های شلوغ بروم. همسرم هم 
به پای من می ســوزد، با اینکه خیلی دوست داشت در مراسم وداع 
شرکت کند، اما کنار من ماند و گفت اینجا با هم عزاداری می کنیم.« 
کمی آن طرف تر زن جوانی با دختر دو ساله‌اش زل زده به تصویر رهبر 
شهید. او می گوید:»خداحافظی خیلی سخت است. باورم نمی شود آقا 
برای همیشه از شهر می‌رود. راستش می توانستم به مصلی بروم، اما 
دلم نیامد. نمی خواهم باور کنم. من اصلًاً از وداع خوشم نمی آید برای 
همین اینجا عزاداری کرده و فکر می کنم سایه آقای شهیدم همیشه 

بالای سر من و مردم این شهر است.«

 روایت سوم؛ عزاداری در غرب تهران
در این شــب ها، علاوه بر مصلای تهــران و خیابان‌های اطراف، 
موکب های کوچک و بزرگی هم در میدان ها و گوشه‌ و کنار شهر برپا 
شده‌اند و به مردم عزادار خدمت‌رسانی می کنند. در میدان کتاب، میدان 
کاج و میدان بهرود سعادت‌آباد، مردم چند دقیقه‌ای می‌ایستند، چای 
می‌گیرند، کنار هم می مانند و در همین مکث کوتاه، خستگی و غم 

را با هم قسمت می کنند.

در میدان کتاب، درســت بالای ورودی مترو، ماه‌هاســت موکب 
کوچکی برپا مانده؛ موکبی ســاده که این شب‌ها در میان جمعیت 
انبوه، بیشتر از همیشه به چشم می آید. آدم ها با پرچم در دست از راه 
می‌رسند، چند دقیقه‌ای می‌ایستند، چای می‌گیرند و دوباره به جمعیت 
می‌پیوندند. چند جوان داوطلب، بی‌وقفه سماور را پر می کنند و لیوان ها 
را ردیف می گذارند. صدای نوحه که از بلندگو پخش می شود، با همهمه 
مردم و رفت‌وآمد پیوسته عابران درهم می‌آمیزد و حال‌وهوای خاصی 
به میدان می‌دهد. یکی از خادمان می گوید:»اینجا بودن، بیشتر از آنکه 
خســتگی بیاورد، به خود ما نیرو می‌دهد.« خانم جوانی که پرچم را 
آرام در هوا می چرخاند، با صدایی لرزان ولی محکم می گوید:»آدم ها 
بعضی وقت ها فقط یک جایگاه یا عنوان نیستند، یک خاطره‌ هستند، 

یک دلبستگی جمعی. برای همین اینجا ایستاده‌ام.«
در میدان کاج، اولین چیزی که بیشتر از همه توجه عابران را جلب 
می کند، محرابی کوچک در وســط موکب است؛ یک صندلی خالی 
که با چفیه و تصویر رهبر شهید تزئین شده و در کنار آن دو گل رز 
قرمز به چشم می خورد. این صحنه در کنار پرچم ایران و شمع هایی 
که روی زمین روشن شده‌اند، بیش از هر چیز راوی یک وداع بزرگ 
اســت. قابی که در میانه سیاهی بنرهای عزاداری و شعله های لرزان 
شمع، تصویری جدی و باصلابت از وفاداری ارائه می‌دهد. این نقطه 
کوچک، به محل مکث بسیاری از رهگذران تبدیل شده است؛ آدم ها 
می‌ایستند، نگاهی به شمع های نیمه سوخته می‌اندازند و گاه زیر لب 
زمزمه‌ای می کنند و با نوای مداح، همنوایی می کنند. مردی میانسال 
با بغض می گوید:»آمدم اینجا تا بگویم ما هنوز پای عهدمان هستیم.« 
خانمی که کنارش نشسته نیز می گوید:»این کمترین کاری است که 
برای ادای احترام به ایشــان از دستمان برمی آید.«در میدان بهرود، 
فضا خانوادگی تر و کمی آرام تر است. چراغ های ریسه‌ای زرد موکب، 
پیاده‌رو اطراف پارک را روشــن کرده‌اند. یکی از شــهروندان در کنار 
بنر بزرگی از رهبر شــهید، پرچم ایران را در تاریکی شب تکان می 
دهد. او می گوید:»هر شب بعد از کار به اینجا می آیم؛ وقتی پرچم را 
بالا می برم، انگار دینم را به این مسیر ادا کرده‌ام. این موکب ها نقطه 
روشنی در تاریکی شهر هستند؛ جایی که مردم هنوز دور هم جمع 
می شــوند، کنار هم می مانند و هوای هم را دارند.«میدان پونک در 
غرب تهران از اولین شــب جنگ رمضــان محل تجمع مردم بود و 
گروه های مردمی اجازه نمی‌دادند پرچم کشــورمان بر زمین بماند و 
نفر به نفر در میدان، پرچم سه‌ رنگ عشق را به حرکت درمی آوردند. 
علی در گوشه‌ای از میدان پونک در همه شب های گذشته کفش های 
عاشقان وطن را واکس می‌زد. او می گوید:»در همه شب های خیابان، 
نمی خواستیم رفتن آقا را باور کنیم، اما حالا وقت خداحافظی است. 
دیشــب به مصلی رفتم. وقتی جایگاه شهدا را دیدم،همه چیز مانند 
پتکی بر سرم فرود آمد، غم دنیا در دلم نشست، دنیای بعد از رفتن 
او برای من هنوز باور پذیر نیست.«مهناز و دخترش رویا هم در تمام 
شــب های گذشته در میدان بوده‌اند و با هم قطارانشان به مصلی هم 
رفته‌اند؛ مادر، چادر به سر دارد اما ظاهر دختر با مادر بسیار متفاوت 
است. رویا 20 ساله است:»وقتی به اینجا آمدم و دیدم همه با مهر و 
محبت من را همان طور که هستم قبول کردند، بقیه شب ها هم آمدم، 
حالا دوســتان زیادی دارم که ممکن است ظاهرشان با من متفاوت 
باشد، اما داغ همه ما یکی است. ما رهبرمان را از دست داده‌ایم و باید 

با رهبر شهید خداحافظی کنیم.«

 عاطفه دهقانی      |         سه روایت از شب های عزاداری در گوشه و کنار شهر تهران برای فراغ اقا ...

نفت برنت ۷۱ دلار و ۷۰ 
سنت شد

غروبِِ یک 
دوران؛ تأملی 
در میراث 
 ماندگار رهبری

شاسی بلند تویوتا ســنچوری، نماد جدیدی از تجمل و قدرت، اکنون به 
عنوان خودروی رسمی نخست‌وزیر ژاپن در خیابان های توکیو تردد می کند.

تویوتا ســنچوری همواره اوج مهندسی خودرو در ژاپن بوده و خودروهای 
لوکس مناســب مقامات دولتی تولید می کند. نخست‌وزیر ژاپن، خانم سانائه 
اًً سدان سنچوری خود را با مدل شاسی بلند جدید جایگزین کرده  تاکاایچی، اخیر

که نشان‌دهنده گرایش های نوین در خودروهای تشریفاتی است.
 Toyota( نخست‌وزیر ژاپن، خانم ســانائه تاکاایچی، سدان تویوتا سنچری
Century( خود را با یک شــاسی بلند تویوتا سنچوری جدید، کاملًاً مشکی و 

مجهز به چراغ های شناسایی و استروب، جایگزین کرده است.این خودرو که 
احتمالًاً زره کوبی شــده، اخیراًً در توکیو و در مسیرهای رسمی نخست‌وزیری 
ژاپن، از جمله انتقال تاکاایچی به ساختمان دایت ملی و فرودگاه هانه‌دا، مشاهده 
شده است.این تعویض پس از رسیدن خودروی قبلی به سقف کارکرد خود و 
همچنین برای بهره مندی از سهولت ورود و خروج، فضای سر بیشتر و قوای 
محرکه هیبریدی مدل شاسی بلند صورت گرفته است.شاسی بلند تویوتا سنچری 
بر پلتفرم TNGA-K بنا شــده و از پیشرانه پلاگین هیبریدی ۳.۵ لیتری V۶ با 

مجموع ۴۰۰ اسب بخار )۲۹۹ کیلووات( قدرت بهره می برد.
سنچوری خودروی رسمی 
جدید نخست‌وزیر ژاپن

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1405/04/16
شماره : 2140

طلای جهانی مجال افزایش 
قیمت نیافت

قیمت هر اونس طلا امروز با ۰.۳۲ درصد کاهش 
به ۴۱۶۳ دلار و ۴۶ سنت رسید.

 به نقل از رویترز، طلا در روز دوشنبه در نزدیکی 
بالاترین ســطح دو هفته اخیر ثابت مانده اســت. 
گزارش ضعیف تر از انتظار اشتغال آمریکا در هفته 
گذشته، انتظارات برای افزایش نرخ بهره توسط فدرال 

رزرو را تعدیل کرده است.
قیمت هر اونس طلا امروز با ۰.۳۲ درصد کاهش 
به ۴۱۶۳ دلار و ۴۶ سنت رسید. قیمت معاملات آتی 
طلا در بازار کامکس نیویورک با یک افزایش ۱.۱۵ 

درصدی به ۴۱۷۳ دلار و ۳۰ سنت رسیده است.
تیم واترر، تحلیلگر ارشد بازار در کی‌سی‌ام ترید، 
گفت: »طلا با تعدیل انتظارات بازار از افزایش نرخ 
بهره، تا حدودی تعادل خود را بازیافته است. هرچند 
کاهش احتمال افزایش نرخ بهره و به تبع آن افت 
بازده اوراق قرضه باعث تنفس بازار طلا شده است، اما 
قدرت گرفتن دلار همچنان مانند یک سقف جلوی 

رشد بیشتر قیمت این فلز را می‌گیرد«.
دلار ۰.۱ درصــد افزایش یافته و اخرید طلا را 
برای دارندگان سایر ارزهای دنیا گران تر کرده است

طلا هفته گذشــته با رشد بیش از ۲ درصدی 
مواجه شد و به یک روند نزولی چهار هفته‌ای پایان 
داد. این اتفاق پس از آن رخ داد که داده های ضعیف تر 
از انتظار اشتغال آمریکا، نگرانی ها درباره تورم پایدار 

و بالا ماندن طولانی مدت نرخ بهره را کاهش داد.
داده های روز پنجشنبه نشان داد که رشد اشتغال 
در آمریکا در ماه ژوئن به شــدت کند شده و آمار 
اشتغال دو ماه قبل از آن نیز بازنگری کاهشی شده 
است. این موضوع نشان‌دهنده سرد شدن بازار کار 
است و بازارهای مالی را ترغیب کمی کند تا انتظارات 
خود برای افزایش قریب‌الوقوع نرخ بهره توسط فدرال 

رزرو را کپایین بیاورند.
معامله گران اکنون حــدود ۵۵ درصد احتمال 
می‌دهند نرخ بهره در ماه سپتامبر افزایش یابدکه 
نســبت به بیش از ۶۰ درصد پیش از انتشــار این 

داده ها، کاهش یافته است.
نرخ بهره پایین تر به نفع طلا به عنوان یک دارایی 

غیربهره‌ده است.
ســرمایه گذاران اکنون در انتظار صورت جلسه 
نشســت ۱۶ و ۱۷ ژوئن فدرال رزرو هســتند که 
قرار است روز چهارشنبه منتشر شود تا سرنخ های 

بیشتری درباره سیاست پولی به دست آورند.
بانک سرمایه گذاری جی‌پی مورگان اعلام کرد 
تقاضا برای طلا از ســوی بخش هــای کلیدی به 
اندازه‌ای که انتظار می‌رفت قوی نخواهد بود و این 
موضوع افزایش قیمت این فلز گرانبها در سال جاری 
را به ۴۳۰۰ دلار در سه ماهه سوم و ۴۵۰۰ دلار در 

سه ماهه چهارم محدود می کند.
در میان سایر فلزات گرانبها، قیمت نقره با ۱.۹۳ 
درصد افزایش به ۶۲ دلار و ۲۵ سنت رسید و پلاتین 
با یک کاهش ۰.۳۱ درصدی، ۱۶۳۷ دلار و ۹۱ سنت 

معامله می شود.

شرایط دریافت وام کم بهره 
نیروگاه های خورشیدی خانگی 

اعلام شد

ساتبا داشتن قرارداد خرید تضمینی برق، افتتاح 
حساب نزد بانک ملت و برخورداری از رتبه اعتباری 
مناسب را از مهم ترین الزامات دریافت این تسهیلات 
عنوان کرد.به نقل از ساتبا، زهره اولیا مدیرکل دفتر 
بررسی های اقتصادی و تأمین منابع مالی ســاتبا 
با تشریح شــرایط دریافت و استفاده از تسهیلات 
کم بهره احداث نیروگاه های خورشیدی خانگی را 
تشریح و داشتن قرارداد خرید تضمینی برق، افتتاح 
حساب نزد بانک ملت و برخورداری از رتبه اعتباری 
مناسب را از مهم ترین الزامات دریافت این تسهیلات 
عنوان کرد.وی گفت: متقاضیان برای دریافت این 
تســهیلات باید دارای قرارداد خرید تضمینی برق 
باشــند و شماره حساب معرفی شــده برای واریز 
درآمد نیروگاه نیز نزد بانک ملت افتتاح شده باشد

اولیا افزود: این شــماره حســاب تا پایان دوره 
بازپرداخت اقســاط قابل تغییر نیســت و تنها در 
شرایط خاص و با موافقت بانک ملت امکان معرفی 

حساب جدید وجود خواهد داشت.
وی ادامه داد: متقاضیان نباید دارای بدهی بانکی 
یا اقساط معوق باشند و برخورداری از رتبه اعتباری 
مناسب نیز از الزامات دریافت این تسهیلات است

مدیرکل دفتــر بررسی‌های اقتصادی و تأمین 
منابع مالی ساتبا با اشاره به نحوه ضمانت دریافت 
تسهیلات اظهار کرد: در حال حاضر ارائه یک فقره 
چک به عنوان ضمانت دریافت وام پیش‌بینی شده 
اســت و ساتبا در تلاش اســت در مراحل بعدی، 
امکان استفاده از سفته الکترونیکی را نیز فراهم کند

قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۴۲ 
سنت معادل ۰.۵۸ درصد کاهش به ۷۱ دلار و ۷۰ سنت 

رسید.
 به نقل از رویترز، قیمت نفت اندکی در روز دوشــنبه 
کاهش یافته اســت. این افت پس از آن رخ داد که اوپک 
پلاس با افزایش بیشــتر اهــداف تولیدی خود از ماه اوت 
موافقت کرد و همزمان صادرات تولیدکنندگان کلیدی از 
طریق تنگه هرمز در حال بازیابی است که پتانسیل افزودن 

به عرضه جهانی را دارد.
قیمت هر بشــکه نفت برنت دریای شمال امروز با ۴۲ 
سنت معادل ۰.۵۸ درصد کاهش به ۷۱ دلار و ۷۰ سنت 
رسید. نفت وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا هم با ۲۷ 
ســنت معادل ۰.۳۹ درصد کاهش، ۶۸ دلار و ۴۲ سنت 

معامله می شود.
هر دو قرارداد هفته گذشته تغییر چندانی نداشتند، اما در 
چند هفته گذشته عمدتاًً کاهش یافته بودند. سرمایه گذاران 
با دقت مذاکرات بین ایران آمریکا بر سر سرنوشت کشتیرانی 
از طریق تنگه هرمز را زیــر نظر دارند و همزمان بازیابی 

صادرات نفت خلیج فارس را پیگیری می کنند.
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
از جمله روسیه، در روز یکشنبه توافق کردند که اهداف تولید 
خود را از ماه اوت، علاوه بر افزایش های مشابه برای ماه های 
ژوئن و ژوئیه، ۱۸۸ هزار بشکه در روز دیگر افزایش دهند

با این حال، به دلیل جنگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، این افزایش عمدتاًً روی کاغذ باقی مانده است. 
جنــگی که تنگه هرمز را بــه روی ترافیک نفتکش های 
تولیدکنندگان کلیدی اوپک، از جمله عربستان، کویت و 

عراق بست و تولید آن ها را محدود کرد.
کشورهای حاشیه خلیج فارس آغاز به بازیابی عرضه‌ نفت 
کرده‌اند که در طول جنگ ایران متوقف شده بود و در حال 

افزایش صادرات خود هستند.
یک نظرسنجی رویترز نشان داد که تولید نفت اوپک 
در ماه ژوئن ۳.۳ میلیون بشــکه در روز نسبت به ماه قبل 
افزایش یافته و به ۱۹.۴۳ میلیون بشکه در روز رسیده است

داده ها نشان می‌دهد صادرات نفت خلیج فارس در ماه 
ژوئن بیش از ۳ میلیون بشــکه نسبت به ماه مه افزایش 
یافته و از مرز ۱۰ میلیون بشــکه در روز فراتر رفته است، 
هرچند این حجم همچنان ۴۰ درصد پایین تر از سطوح 
پیش از جنگ اســت.علاوه بر ایــن، منابع صنعتی اعلام 
کردند که محموله های نفتی از بنادر غربی روسیه در ماه 
ژوئن به رکورد بالایی رسیده و انتظار می‌رود در ماه ژوئیه 
نیز همین سطح را حفظ کند، زیرا پالایشگاه های این کشور 
در حملات پهپادی اوکراین آسیب دیده‌ و مسکو را مجبور 

به افزایش صادرات نفت خام کرده اند.
طبق گفته این منابع: »روسیه با کمبود سوخت مواجه 
است، زیرا اوکراین حملات خود به زیرساخت های انرژی 
روسیه را با هدف تحت فشار قرار دادن مسکو برای توافق 

صلح، تشدید کرده است«.

   رشد تقاضای سفر ریلی در آمریکا زیر سایه گرانی سوخت
افزایش هزینه بنزین و بلیت هواپیما در آمریکا، تقاضا برای سفر با قطار را بالا برده اما فرسودگی زیرساخت 

ریلی پاسخ گویی را دشوار کرده است.
 به نقل از دویچه وله، افزایش قیمت بنزین و بلیت هواپیما در آمریکا پس از جنگ اخیر علیه ایران، موجب 
شده شمار بیشتری از شهروندان این کشور سفر با قطار را به عنوان گزینه‌ای کم هزینه تر انتخاب کنند، اما شبکه 

ریلی آمریکا به دلیل فرسودگی و ساختار باری خود، توان پاسخ گویی مناسب به این افزایش تقاضا را ندارد.
سفر ریلی که در سال های گذشته در آمریکا کمتر مورد توجه قرار گرفته بود، اکنون بار دیگر در کانون توجه 

قرار گرفته و شمار مسافران قطار طی دو سال اخیر به رکوردهای تازه‌ای رسیده است.
با توجه به اینکه قیمت ســوخت هواپیما و بنزین همچنان نســبت به سطح پیش از جنگ آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران بالاتر است، پیش‌بینی می شود در فصل سفرهای تابستانی امسال نیز افراد بیشتری 

برای کاهش هزینه های سفر به قطار روی بیاورند.
با این حال، مسافرانی که انتظار یک شبکه گسترده و سریع ریلی مشابه اروپا و شرق آسیا را دارند، ممکن 
است با واقعیتی متفاوت روبه‌رو شوند؛ زیرا بسیاری از شهرهای آمریکا از اتصال ریلی مناسب برخوردار نیستند 

و قطارهای پرسرعت نیز در این کشور جایگاه گسترده‌ای ندارند.
این در حالی است که آمریکا بزرگ ترین شبکه راه‌آهن جهان را در اختیار دارد، اما بخش عمده این زیرساخت 

برای حمل بار طراحی شده، نه جابه جایی سریع مسافر.
دوران طلایی سفرهای ریلی در آمریکا به اواسط و اواخر قرن نوزدهم بازمی گردد؛ زمانی که هزاران کیلومتر 
خط آهن برای اتصال دو ســاحل این کشــور ساخته شد. اما از اواسط قرن بیستم، دولت آمریکا بخش عمده 
بودجه فدرال را به توســعه بزرگراه ها و فرودگاه ها اختصاص داد و همین موضوع باعث شــد سفر با خودرو و 

هواپیما نسبت به قطار کارآمدتر شود.
در نتیجه، برخلاف بسیاری از کشــورهای اروپایی که سال هاست حمل‌ونقل ریلی مسافری را یک خدمت 

عمومی حیاتی می‌دانند، آمریکا قطارهای باری را که سودآوری بیشتری داشتند در اولویت قرار داد.
پیامد این سیاست همچنان پابرجاست و امروز نیز بسیاری از خطوط ریلی این کشور برای حمل بارهای 

سنگین طراحی شده‌اند و برای حرکت قطارهای مسافری با سرعت بالا مناسب نیستند.
نمونه شاخص این وضعیت، »کریدور شمال شرق« است که از سوی شرکت امتراک اداره می شود و شهرهای 
بوستون و واشنگتن را به یکدیگر متصل می کند. طی کردن این مسیر ۷۳۵ کیلومتری حدود ۷ ساعت زمان 

می برد؛ در حالی که قطارهای پرسرعت در مسیرهای مشابه در اروپا زمان بسیار 
کمتری نیاز دارند.

آلن زارمبســکی، مدیر برنامه مهندسی و ایمنی راه آهن در دانشگاه دلاویر، 
اعلام کرده است یکی از دلایل ناتوانی این مسیر در پذیرش قطارهای پرسرعت، 
ســاخت آن بر اساس پستی و بلندی زمین و وجود پیچ‌وخم های فراوان است؛ 

موضوعی که اصلاح مسیر را دشوار کرده است.

هیچ کمبودی از نظر تأمین کالا 
در تهران مشاهده نشد

نائب‌رئیــس اتاق اصناف تهران گفت: در کنار فعالیت 
موکب هــا و پذیرایی از عزاداران در مراســم تشییع رهبر 
شهید، واحدهای صنفی نیز با تأمین کالا و ارائه خدمات، 

آرامش بازار را حفظ کردند.
محمدرضا فرجی تهــرانی گفت: حدود ۱۰ تا ۱۲ روز 
پیش از برگزاری مراســم تشییع رهبر شــهید، جلسات 
هماهنگی با استانداری، دستگاه های اجرایی و اتحادیه های 
صنفی برگزار شد و برای هر بخش برنامه‌ریزی مشخصی 
صورت گرفت. اتحادیه های مرتبط از جمله صنوف خدمات 
خودرو، موتورسیکلت، سوپرمارکت ها، خواربارفروشی ها و 
اغذیه فروشی ها نیز بــا ارائه تخفیف های ویژه و در برخی 

موارد خدمات رایگان، در خدمت مردم بودند.
وی با تأکید بر اینکه در این ایام هیچ کمبودی از نظر 
تأمین کالا در تهران مشاهده نشد، افزود: اصناف علاوه بر 
تأمین کالا و خدمات مورد نیاز مردم، با باز نگه داشــتن 
واحدهای صنفی، موجب ایجاد آرامش و دلگرمی در جامعه 
شدند. حضور فعال فروشگاه ها و واحدهای خدماتی این پیام 
را به مردم منتقل می کرد که زندگی عادی در جریان است 

و جای نگرانی وجود ندارد.
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